
 

บทที ่ 2 
 

ความรูทัว่ไปเกี่ยวกบัธุรกิจเกษตรกรรม และการบัญชีเกษตรกรรม 
 

 ธุรกิจเกษตรกรรมมีลักษณะเฉพาะที่จะตองจัดการบริหารการแปรรูปเชิงชีวภาพของ
สินทรัพยชีวภาพ  เพื่อใหไดมาซึ่งผลผลิตทางการเกษตร  ดังนี้  การบันทึกรายการและวัดมูลคา  
ในการนําเสนองบการเงินจึงควรที่จะแสดงรายการที่เกี่ยวกับการแปรรูปนี้  ซึ่งในขณะนี้ไดมี      
การนําวิธีการทางบัญชีที่จะใหกิจการตองทําการวัดมูลคาของการแปรรูปเชิงชีวภาพมาใชใน
ประเทศไทย  วิธีการนี้เรียกวา  “วิธีมูลคาปจจุบัน  หรือ  วิธีราคาฟารม (Farm Price Method)”    
ซึ่งจะตางกับวิธีราคาทุนในอดีต (Historical Cost Method) ที่กิจการตาง ๆ  ใชอยูเดิม                 
ในสาระสําคัญ  ไมวาจะเปนการรับรูรายการและวัดมูลคาทั้งในงบดุล และงบกําไรขาดทุน   
  

2.1  ลักษณะของธุรกิจเกษตรกรรม 
 
 โดยทั่วไปธุรกิจเกษตรกรรมจะรวมถึงกิจการตาง ๆ มากมายไมวาจะเปน การเพาะปลูก
พืชหรือการเลี้ยงสัตว  จึงเปนกิจการที่ผลิตผลผลิตที่เปนอาหารและวัตถุดิบที่จะนําไปแปรรูปเปน
เครื่องอุปโภคและบริโภคอื่น  เกษตรกรรมจึงเปนธุรกิจที่มีความสําคัญตอประชากรและ
อุตสาหกรรมตอเนื่องอื่น 
   
2.1.1  ความหมายของเกษตรกรรม1 
 
 การเกษตร แปลมาจากคําวา Agriculture (Agri หมายถึง ทุงหรือดิน ,Culture 
หมายถึง การปลูกหรือปฏิบัติ)  ซึ่งหมายถึง  การปฏิบัติเกี่ยวกับที่ดินเพื่อใหเกิดการผลิตหรือการใช
พื้นที่ เพื่ อให เกิดผลผลิตขึ้นมานั่น เองและเมื่อนําไปใช ในทางวิชาการก็ ไดขยายความ

                                                  
1http://www.tkc.go.th  
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ออกไปอีกวาการเกษตร  คือการใชศิลปะและวิทยาศาสตรในการปฏิบัติกับที่ดินเพื่อใหเกิด       
การผลิต  วิชาการเกษตรจัดเปนวิทยาศาสตรประยุกต  (Applied Science)  ซึ่งเปนวิทยาศาสตรที่
กลาวถึงการนําเอาความรูทางวิทยาศาสตรไปใชในกิจการตางๆ ในชีวิตประจําวัน ในอุตสาหกรรม 
หรือนําไปใชเพื่อเปนประโยชนตอมนุษย 
 ดังนั้น เกษตรกรรม (Cultural Practice) หมายถึง วิธีการทําการเกษตรที่เปนการยังชีพ
อยางหนึ่งของมนุษย  ซึ่งเกี่ยวของสัมพันธกับการปลูกพืชและเลี้ยงสัตวรวมถึงการพัฒนาและ    
นําผลิตภัณฑจากพืชและสัตวไปใชประโยชน การเกษตรเปนการทํางานเพื่อควบคุมธรรมชาติ     
ในอันที่จะผลิตพืชและสัตวใหไดตามความตองการของมนุษย  โดยอาศัยการเจริญเติบโตของพืช
และสัตวเปนพื้นฐาน มีมนุษยเปนผูควบคุมดําเนินการอยางมีระบบแบบแผนโดย “พืช” ในที่นี้ 
หมายถึง พืชสวน, พืชไร, ปาไม สวน “สัตว” หมายถึง สัตวบกและสัตวน้ํา ทั้งที่เปนสัตวเลี้ยงและ     
สัตวปา ดังนั้น หากกลาวโดยรวมการเกษตรจึงมีขอบเขตครอบคลุมการปลูกพืช การเลี้ยงสัตว   
และการประมง 
 
2.1.2  ประเภทของเกษตรกรรม 
 
 เกษตรกรรม แบงออกไดเปน 4 สาขา คือ   
 1.  กสิกรรม หมายถึง การปลูกพืชเพียงอยางเดียว ซึ่งสามารถแบงไดเปน 
 1.1)  พืชสวน คือ พืชที่ปลูกโดยใชพื้นที่นอยสามารถใหผลตอบแทนสูง แตตองการ     
การดูแลรักษามาก 
  (ก)  ไมดอกไมประดับ เปนพืชที่มีดอก ใบ สวยงาม นิยมปลูกไวเพื่อใชประดับตกแตง
อาคารสถานที่ใหมีความสวยงาม นาชม เชน กลวยไม เฟองฟา กุหลาบ พลูดาง เปนตน  
       (ข)  พืชผัก เปนพืชที่ปลูกเพื่อใหราก ใบ ลําตน ดอก ผล เปนอาหาร สวนมากจะมี อายุ
ส้ัน เชน ผักกวางตุง ตนหอม มะเขือ พริก โหระพา เปนตน  
 (ค)  ไมผล สวนมากเปนไมยืนตน ปลูกพืชใชผลเปนอาหาร เชน กลวย สม ฝร่ัง 
มะละกอ เปนตน 
 1.2)  พืชไร  หมายถึง  พืชที่ปลูกโดยใชเนื้อที่มาก ๆ มีการเจริญเติบโตเร็ว ไมตองการ
การดูแลรักษามากเหมือนพืชสวน สวนใหญเปนพืชลมลุก มีอายุต้ังแต 2 เดือน ถึง 1 ป หรือ
มากกวา ผลผลิตของพืชไรมีความสําคัญทางเศรษฐกิจและชีวิตประจําวันของคนไทย โดย          
ใชบริโภคเปนอาหารหลักและสงเปนสินคาออก  จัดเปนพืชเศรษฐกิจของประเทศซึ่งสามารถนํา
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รายไดเขาประเทศเปนจํานวนมาก เชน ขาว ขาวโพด ออย ถั่วตาง ๆ ยาสูบ ฝาย มันสําปะหลัง  
เปนตน 
 2.  ปศุสัตว  หมายถึง สัตวในที่นี้จะหมายถึงสัตวเลี้ยง การเกษตรประเภทเลี้ยงสัตว  
เปนการเกษตรที่เกี่ยวของกับการนําสัตวมาดูแล เพื่อใหไดผลผลิตมาใชประโยชนในดานตาง ๆ 
อาจใชเปนอาหารหรือใชผลิตภัณฑจากสัตว ทั้งนี้ข้ึนอยูกับประเภทของสัตวที่เลี้ยงไว  
 การเลี้ยงสัตวแบงออกเปนประเภทตาง ๆ ไดดังนี้  
           2.1)  สัตวเลี้ยงเพื่อไวใชบริโภค เชน สุกร โค เปด ไก นกกระทา เปนตน  
           2.2)  สัตวเลี้ยงเพื่อใชแรงงาน เชน มา วัว ควาย เปนตน  
           2.3)  สัตวเลี้ยงเพื่อใชผลิตภัณฑจากสัตว โดยใชผลิตภัณฑทําเครื่องนุงหม ของใช    
ยารักษาโรค เชน งู กวาง จระเข แกะ เปนตน  
           2.4)  สัตวเลี้ยงเพื่อความสวยงาม เชน แมว กระตาย ไกฟา เปนตน  
           2.5)  สัตวเลี้ยงเพื่อใชประโยชนในการทดลองทางวิทยาศาสตร ทางการแพทย เชน ลิง 
หนูตะเภา เปนตน  
 3.  การประมง หมายถึง เปนการเกษตรที่เกี่ยวของกับการจับสัตวน้ํา และ              
การเพาะเลี้ยงสัตวน้ําทุกชนิด ทั้งชนิดที่มีเกล็ดมีกระดองหรือมีเปลือกแข็งหอหุม เชน ปลาชนิดตาง 
ๆ กุง หอย เตา ตะพาบน้ํา เปนตน  
 4.  ปาไม หมายถึง ปาไมเปนสวนหนึ่งของการเกษตร เปนเรื่องเกี่ยวกับพืชเชนกันแต
วัตถุประสงคในการทําการเกษตรชนิดนี้แตกตางจากพืช ปาไม หมายถึง สวนปาที่ไมใชเพื่อนํา
ผลผลิตมาใชอยางเดียว แตยังชวยปองกันน้ําทวม เนื่องจากปาจะดูดซับน้ําและลดความแรงของ
น้ําที่ไหลผาน  
  
2.1.3  ความสําคัญของเกษตรกรรม
 
   ก)  การเกษตรเปนแหลงที่มาของปจจัย 4 คือ อาหาร เครื่องนุงหม ที่อยูอาศัย และ    
ยารักษาโรค ซึ่งเปนปจจัยของการดํารงชีวิตของประชากรของโลก 
  ข)  การเกษตรมีอิทธิพลตอเศรษฐกิจของประเทศ อยางเชน ประเทศในแถบเอเชีย
หลายประเทศมีรายไดหลักมาจากการสงสินคาการเกษตรออกจําหนายยังตางประเทศ  
 ค)  การเกษตรชวยใหประชากรของแตละประเทศมีงานทํา 
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2.2  หลกัทัว่ไปของการบัญชีการเงนิ 
 
 ในทางบัญชีจะใหความสําคัญกับการบันทึกรายการและการวัดความหมาย           
ของรายการนั้น  เนื่องจากหนาที่ของนักบัญชีคือการทําใหขอมูลนั้นเปนตัวเลขทางการเงินนําไปใช
ตัดสินสินในเชิงเศรษฐกิจได  การบัญชีจึงเปนการจัดทําระบบขอมูลเพื่อนํามาใชในการวัดผล       
ที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมตาง ๆ ของกิจการ  กระบวนการในทางบัญชีประกอบไปดวย การเลือก
รายการหรือเหตุการณที่เกิดขึ้น (Identifying) แลวทําการจดบันทึก (Recording) เนื่องจากเปน
รายการทางการเงินการบันทึกจึงตองใชหนวยเงินตราในการบันทึกและตองจัดเรียงตามลําดับ
เหตุการณอยางเปนระบบ หลังจากนั้นเปนการสื่อความหมาย (Communication) โดยการสรุป
ผลงานและรายงานเหตุการณเกี่ยวกับการเงินเพื่อใหผูสนใจไดขอมูล ผลผลิตที่สําคัญของ        
การจัดทําบัญชี คือ งบการเงิน (Financial Statement) ซึ่งเปนรายงานที่เสนอผลการดําเนินงาน 
และฐานะทางการเงินของกิจการ 2  
 การบัญชีการเงิน  คือ  ระบบบัญชีที่ทําขึ้นเพื่อบันทึกรายการทางการเงิน  ตามหลักการ
บัญชีที่รับรองทั่วไป  (Generally  Accepted  Accounting  Principle : GAAPs)หรือตาม
มาตรฐานการบัญชี  เพื่อใหบุคคลภายนอก(External  Users)  ไดแก  เจาหนี้  ผูลงทุน  ผูสนใจ
ทั่วไปและเจาหนาที่ของรัฐนําขอมูลทางการบัญชี  หรือรายงานทางการเงินในรูปงบการเงิน  
(Financial  Statement)ไปใชประโยชนในการตัดสินใจและการบริหารงาน  รวมทั้งการจัดเก็บภาษี
อากรของรัฐบาล 
 งบการเงินที่จัดทําขึ้นสําหรับบุคคลภายนอก ไดแก 

 1. งบดุล (Balance  Sheet) 
 2. งบกําไรขาดทุน (Income  Statement) 

 3. งบกําไรสะสม (Retained  Earnings  Statement) 
 4. งบกระแสเงินสด (Cash  Flow  Statement) 
 5. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนผูถือหุน 
 6. งบประกอบหรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน (Note  to the account) 
 

                                                  
2วัฒนา ศิวะเกือ้ ,ดุษดี สงวนชาติและนนัพร พิทยะ, การบัญชีข้ันตน, พิมพคร้ังที ่4 

(กรุงเทพมหานคร: สํานักพมิพจุฬาลงกรณมหาวิทยาลยั, 2549) น. 2-3. 
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 การบัญชีการเงินจะทําหนาที่มาจนกระทั่งจัดทํางบการเงินเปนผลสําเร็จ  เพื่อให
สามารถใชประโยชนจากขอมูลในงบการเงินได   ซึ่งอาจแยกยอยเปนบัญชีเพื่อการบริหาร  
(Managerial  Accounting)  หรือการวิเคราะหงบการเงิน3

 
2.2.1  แนวคิดพื้นฐานการบัญช4ี

 

 ในทางทัศนะของศาสตราจารย  Paton  และของศาสตราจารย  Littleton  ในหนังสือ  
An  Introduction  to  corporate  Accounting  Standards  ทานทั้งสองไดกลาววาแนวความคิด
ข้ันพื้นฐานมีอยู  6  ขอคือ  

 1. หนวยทางบัญชี (The  Business  Entity) 

 2. การดําเนินงานตอเนื่องกันไป(Continuity  of  Activity) 

 3. คาตอบแทนที่วัดไดเปนจํานวนเงิน (Measured  consideration) 

 4. ตนทุนสะสม  (Costs  Attach) 

 5. การเปรียบเทียบรายจายกับรายได  (Effort  and  Accomplishment) 

 6. หลักฐานที่ตรวจสอบไดและเที่ยงตรง  (Verifiable ,  Objective  Evidence)   

 แนวคิดพื้นฐานทั้ง 6 ประการ สามารถสรุปได ดังนี้  

              1.  หนวยทางบัญชี (The  Business  Entity)

 การบัญชีถือวาธุรกิจเปนหนวยงานที่แยกอิสระจากเจาของผูนําเงินมาลงทุนในกิจการ
นั้น  บัญชีของกิจการถือเปนการแสดงผลงานของหนวยงานนั้นไมใชของผูเปนเจาของ  ทําให
สามารถแสดงผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของธุรกิจแยกตางหากจากของผูเปนเจาของได    

  

                                                  
                  3สุเทพ  พงษพทิักษ, การบัญชีภาษีอากร, พิมพคร้ังที ่ 2 (กรุงเทพมหานคร: เชอรี่
กราฟฟค1999, 2545) น. 6.  
 4เติมศักด  กฤษณามระและวิไล  วีระปรียะ, ทฤษฎีการบัญช,ี (กรุงเทพมหานคร:   
โรงพิมพคุรุสภาลาดพราว, 2520) น. 21-40.   
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 2.  การดําเนินงานตอเนื่องกันไป(Continuity  of  Activity) 

 การตั้งขอสมมติฐานวาการดําเนินงานของธุรกิจจะดําเนินงานตอเนื่องกันไปไมส้ินสุด   
อาจเปนสาเหตุสืบเนื่องจากความสะดวกในการประมาณอายุของธุรกิจแตละเเหง   ทั้งนี้เพราะ   
ไมมีใครสามารถกําหนดหรือลวงรูเหตุลวงหนาไดวากิจการแหงใดจะตั้งอยูในเวลานานเทาใด 

 3.  คาตอบแทนที่วัดไดเปนจํานวนเงิน (Measured  consideration)
  การซื้อขายแลกเปลี่ยนสินคาของธุรกิจนั้นแสดงรายการเปนจํานวน   และเมื่อใช
เงินตราเปนสื่อในการแลกเปลี่ยน   การบัญชีจึงแสดงการแลกเปลี่ยนสินคานี้เปนจํานวนเงินใหการ
บันทึกรายการตางๆ   ของธุรกิจเปนไปในลักษณะเดียวกันคือบันทึกไวในรูปของเงิน    
 4.  ตนทุนสะสม  (Costs  Attach) 
 กิจกรรมทางเศรษฐกิจของหนวยธุรกิจคือการรวบรวมวัสดุส่ิงของและแรงงานเขา
ดวยกันเพื่อใหเปนสิ่งของหรือวัสดุข้ึนมาใหมซึ่งมีอรรถประโยชนสูงขึ้น การบัญชีก็บันทึกหรือแสดง
การเปลี่ยนแปลงนี้โดยการสะสมตนทุนขึ้นเปนตอนหรือจุดหรือหนวยที่เกิดขึ้นใหม   ในขณะที่  
ฝายผลิตเปนผูดําเนินการเปลี่ยนแปลงสภาพของวัตถุดิบแรงงานและบริการจากเครื่องจักรใหเปน
ผลิตภัณฑใหมข้ึนนั้น   การบัญชีก็ไดติดตามการเปลี่ยนแปลงเหลานั้นโดยการแยกประเภทและ
รวบรวมตนทุนของวัตถุดิบส่ิงของ   แรงงานและการสึกหรอในการใชเครื่องจักรเครื่องมือข้ึนเปน
ตนทุนของผลิตภัณฑชิ้นใหมนั้น  กลาวคือการบัญชีมีความเห็นวาตนทุนจากปจจัยการผลิตตาง
ประเภทนั้นเปนสวนประกอบของสิ่งเดียวกันจึงสามารถนํามารวมกันไดโดยทุกสวนจะเขากันได
สนิท   แตตนทุนที่สะสมขึ้นนี้ไมไดจัดทําขึ้นเพื่อแสดงคาหรือราคาที่จะขายได   เมื่อไดจัดรวมกัน
แลวก็ยังมีสภาพเปนตนทุน   เพียงแตตนทุนของหนวยใหมเพื่อแสดงอรรถประโยชนของหนวยที่
เกิดขึ้นใหมนั้นเทานั้น  
 5.  การเปรียบเทียบรายจายกับรายได  (Effort  and  Accomplishment) 

 เนื่องจากความคิดที่วากิจการจะดําเนินงานตอเนื่องกันไปโดยไมจํากัดอายุเวลา  ทําให
ไมสามารถทราบผลการดําเนินธุรกิจนั้นไดอยางแนนอนจนกวาการงานทั้งหลายจะสิ้นสุดลงและ 
ไดมีการชําระบัญชีกัน   แตผูที่มีสวนไดเสียในธุรกิจจะเปนผูถือหุนหรือเจาของอื่นใด   เจาหนี้หรือ
รัฐบาลตลอดจนผูบริหารธุรกิจนั้นยอมสนใจความเปนไปของธุรกิจมาก   และยังตองการ       
ทราบความเปนไปเหลานั้นเกือบตลอดเวลาดวย   จึงจําเปนอยางยิ่งที่จะตองมีการวัดผลชั่วคราว
ข้ึนเพื่อใหทราบวาการดําเนินงานของธุรกิจนั้นมีความกาวหนาไปอยางไรหรือไม จึงเกิด
แนวความคิดวาอาจจะทําการวัดผลการดําเนินงานในลักษณะดังกลาวไดโดยการแบงระยะเวลา
ออกเปนแตละชวงและเปรียบเทียบความพยายาม  (Effort)  ซึ่งวัดไดจากตนทุนที่ใชไป              
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กับความสําเร็จ  (Accomplishment)  หรือรายไดมาเปรียบเทียบกัน  (Matching  Concept)        
ก็เพราะถือวาการวัดผลสําเร็จในการทํางานอยางใดก็ตามควรไดนําผลตอบแทนที่ไดรับมา
เปรียบเทียบกันกับความพยามยามที่ไดใชไป 

 6.  หลักฐานที่ตรวจสอบไดและเที่ยงตรง  (Verifiable ,  Objective  Evidence)

 แมผูที่มีความเกี่ยวของกับการบัญชีเพียงผิวเผินก็คงไดทราบวารายการที่นํามาลงบัญชี
นั้นไดมาจากรายงานทางการเงินที่เกิดขึ้นแกธุรกิจ   การจดบันทึกรายการเหลานี้จึงตองมีหลักฐาน   
ความนาเชื่อถือของขอมูลทางการบัญชีนั้นยอมข้ึนอยูกับความนาเชื่อถือของหลักฐานประกอบ
รายการตาง ๆ ที่จะนํามาลงบัญชีวาหลักฐานตาง ๆ ที่จะนํามาลงบัญชีวาเปนหลักฐานที่ตรวจสอบ
ไดและแนนอนเพียงใด 
 ตอมาไดมีผูใหความเห็นเพิ่มเติม   แนวความคิดขั้นมูลฐานของศาสตราจารย Paton   
กับศาสตราจารย  Littleton  อีก  4 ขอ 
 ก)  ความระมัดระวัง  (Conservatism)   
 ข)  ความสม่ําเสมอ  (Consistency) เพื่อใหผลการดําเนินงานแตละงวดสามารถ
เปรียบเทียบกันได งบการเงินของธุรกิจจึงจําเปนตองทําขึ้นโดยใชหลักการหรือวิธีการบญัชเีดยีวกนั
ทุกงวด    
 ค)  การเปดเผยขอมูล  (Disclosure) 
 ง)  ความสําคัญของรายการ  (Materiality) เนื่องจากงบการเงินที่ทําขึ้นเพื่อเสนอตอผู
ถือหุนหรือบุคคลภายนอกนั้นคือสรุปผลของรายการทางการเงินทั้งหมดที่เกิดขึ้นแกธุรกิจตลอดทั้ง
งวดบัญชีในหนากระดาษที่จํากัด   ดังนั้นจึงจําเปนตองแสดงแตที่เฉพาะขอความที่สําคัญอันจะ
ชวยใหผูอานงบการเงินเขาใจในฐานะการเงินและผลการดําเนินการของธุรกิจอยางใกลเคียงความ
เปนจริงมากที่สุด 
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2.2.2  แมบทการบัญช5ี

 
 แมบทการบัญชี (Accounting Framework) เปนแนวคิดพื้นฐานในการจัดทําและ
นําเสนองบการเงิน แมบทการบัญชีนี้ไดกําหนดเกณฑสําหรับการจัดทําและนําเสนองบการเงิน    
ในเรื่องเกี่ยวกับวัตถุประสงค กลุมผูใชงบการเงิน ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน องคประกอบ
ของงบการเงิน  และคํานิยามขององคประกอบนั้น  รวมถึงเกณฑในการจัดทํางบการเงิน          
แมบทการบัญชีนี้ไมครอบคลุมถึงรายงานทางการเงินที่มีวัตถุประสงคเฉพาะ เชน หนังสือชี้ชวน 
หรือรายงานที่จัดทําขึ้นเพื่อเสียภาษี การยื่นแบบเสียภาษีเงินไดของบริษัทจึงตองเปนไปตาม
หลักเกณฑที่ประมวลรัษฎากรบัญญัติไว  
 1.  วัตถุประสงคของงบการเงิน 
 งบการเงินถูกจัดทําขึ้นโดยมีวัตถุประสงคที่จะใหขอมูลที่เปนประโยชนตอการตัดสินใจ
เชิงเศรษฐกิจ ของผูใชงบการเงินกลุมตาง ๆ ดังนี้ 
 ก)  ใหขอมูลเกี่ยวกับฐานะทางการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะ
การเงินที่เปนประโยชนตอผูใชงบการเงินทุกกลุมเพื่อนําไปใชในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ เชน   
การตัดสินใจขายหรือถือเงินลงทุนในกิจการ หรืออนุมัติใหสินเชื่อ เปนตน ในการตัดสินใจ          
เชิงเศรษฐกิจผูใชงบการเงินตองประเมินความสามารถของกิจการที่จะกอใหเกิดเงินสด และ
รายการเทียบเทา เงินสด รวมถึงจังหวะเวลาและความแนนอนของการกอใหเกิดเงินสดนั้น 
 ข)  แสดงผลการบริหารของฝายบริหาร    ทําใหผูใชงบการเงินสามารถประเมิน          
ผลการบริหารงานหรือความรับผิดชอบของฝายบริหารเพื่อใชในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ เชน            
การตัดสินใจโยกยายหรือเปลี่ยนผูบริหาร  
  
 
 
 
 

                                                  
 5ดุษดี สงวนชาติ นันพร พิทยะ บุญเสริม วมิุกตะนนัทน พิมพนา ปตธวัชชัย และ
สมพงษ พรอุปถัมภ, การบญัชีข้ันกลาง, พิมพคร้ังที ่3 (กรุงเทพมหานคร: สํานักพมิพจุฬาลงกรณ, 
2550) น. 33. 
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 2.  ขอสมมติ (Assumptions) ในการจัดทํางบการเงิน
 ขอสมมติในการจัดทํางบการเงินมี 2 ขอ ไดแก 
 2.1)  เกณฑคงคาง (Accrual Basis)6

 เกณฑคงคาง คือ เกณฑในการวัดผลการดําเนินงานสําหรับแตละงวดบัญชีโดย
พิจารณาถึงรายไดและคาใชจายทั้งหมดที่เปนของงวดบัญชีนั้น และแยกสวนที่ไมเปนรายไดและ
คาใชจายของงวดบัญชีนั้นออกไป  การพิจารณารายไดและคาใชจายจะไมคํานึงถึงเงินสด            
ที่ไดรับมาหรือเงินสดที่จายออกไป  ตามเกณฑคงคางนี้รายไดจะถือวาเกิดขึ้นเมื่อกระบวน        
การกอใหเกิดรายไดสําเร็จแลวหรือถือวาไดสําเร็จแลว  การแลกเปลี่ยนไดเกิดขึ้นแลว ทําใหมี      
การเพิ่มคาของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สินแมจะยังไมมีการรับหรือจายเงินไปก็ตาม 
 การคํานวณรายไดตามเกณฑคงคาง  ตองคํานึงถึงรายการรายไดลวงหนาและรายได
คางรับ รายไดลวงหนาเปนหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการที่กิจการรับเงินไวลวงหนาสําหรับคาสินคาและ
คาบริการที่ยังมิไดสงใหลูกคา  รายไดคางรับเปนสินทรัพยของกิจการที่เกิดขึ้นเนื่องจากกิจการเกิด
รายไดแลว แตลูกคายังมิไดชําระเงินสดคาสินคาหรือคาบริการ 
 การคํานวณคาใชจายตามเกณฑคงคาง  ตองคํานึงถึงรายการคาใชจายลวงหนาและ
คาใชจายคางจาย  คาใชจายลวงหนาเปนคาใชจายที่กิจการจายเงินสดไปแลวแตกิจการยังไมไดใช
ประโยชนในงวดบัญชีนั้น  จึงตองบันทึกเปนสินทรัพยไวกอนจนกวาจะใชประโยชนจึงถือวา       
เปนคาใชจาย  คาใชจายคางจายเปนคาใชจายที่กิจการไดรับประโยชนแลวแตกิจการยังไมได   
ชําระเงินจึงตองบันทึกเปนหนี้สินไวกอน  นอกจากนั้นยังมีคาใชจายอีกบางชนิดที่กิจการไมได
จายเงินสดในระหวางงวดบัญชี แตกิจการไดใชประโยชนของสินทรัพยเพื่อดําเนินงานจึงตองบันทกึ
เปนคาใชจาย  เชน  คาเสื่อมราคาสินทรัพย  คาตัดจําหนายสินทรัพย เปนตน 
 กิจการที่วัดผลการดําเนินงานดวยผลกําไรหรือขาดทุน  โดยทั่วไปจะใชเกณฑคงคาง 
ในการบันทึกบัญชีและนําเสนองบการเงิน  ซึ่งจะทําใหงบกําไรขาดทุนแสดงผลกําไรสุทธิ   หรือ
ขาดทุนสุทธิที่เกิดจากผลการดําเนินงานที่แทจริง กลาวคือ รายไดจากการขายสินคาหรือบริการที่
ไดใหแกลูกคาเสร็จส้ินไปในงวดนั้นและคาใชจายก็เปนสินคาหรือบริการที่ไดใหประโยชนแกกิจการ
หมดสิ้นไปเพื่อกอใหเกิดรายไดในงวดนั้น การใชเกณฑคงคางนอกจากจะใหขอมูลแกผูใชงบ
การเงินเกี่ยวกับรายการคาในอดีตที่เกี่ยวของกับการรับและจายเงินสด แลวยังใหขอมูลที่เกี่ยวกับ      

                                                  
6วัฒนา ศิวะเกือ้, ดุษดี สงวนชาติและนนัพร พิทยะ, อางแลว เชิงอรรถที่ 2,            

น.76-80. 
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ภาระผูกพันที่กิจการตองจายเปนเงินสดในอนาคต และขอมูลเกี่ยวกับทรัพยากรที่กิจการจะไดรับ
เปนเงินสดในอนาคตดวย 
 2.2)  การดําเนินงานตอเนื่อง (Going Concern)
 โดยทั่วไปงบการเงินจัดทําขึ้นตามขอสมมติวากิจการจะดําเนินงานอยางตอเนื่องและ
ดํารงอยูตอไปในอนาคต  ดังนั้น  ในการจัดทํางบการเงินจึงสมมติวากิจการไมมีเจตนาหรือความ
จําเปนที่จะเลิกกิจการหรือลดขนาดของการดําเนินงานอยางมีนัยสําคัญ  หากกิจการมีเจตนาหรือ
มีความจําเปนดังกลาว งบการเงินตองจัดทําขึ้นโดยใชเกณฑอ่ืน เชน  การชําระบัญชี (Liquidation 
Basis) และตองเปดเผยหลักเกณฑที่ใชงบการเงินดวย 
 3. ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 
 ลักษณะเชิงคุณภาพหมายถึง  คุณสมบัติที่ทําใหขอมูลในงบการเงินที่มีประโยชนตอ
ผูใชงบการเงิน   ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงินมี  4  ประการ  ดังนี้ 
            3.1)  ความเขาใจได (Understandability) หมายถึง  ขอมูลในงบการเงินตองสามารถ
ใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจไดทันที 
             3.2)  ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ (Relevance)  ข้ึนอยูกับลักษณะและ           
ความมีนัยสําคัญของขอมูล    กลาวคือขอมูลในงบการเงินตองมีประโยชนเกี่ยวของกับ             
การตัดสินใจของผูใชงบการเงิน   โดยขอมูลตองชวยใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินเหตุการณ
ในอดีต ปจจุบันและอนาคตได รวมทั้งชวยยืนยันและชี้ขอผิดพลาดของผลการประเมินที่ผานมาได 
เชน ขอมูลเกี่ยวกับปริมาณและโครงสรางของทรัพยสินที่กิจการมีอยูในปจจุบัน จะชวยใหผูใชงบ
การเงินสามารถคาดคะเนถึงความสามารถของกิจการในการรับประโยชนจากโอกาสใหม ๆ  
รวมทั้งชวยยืนยันความถูกตองของการคาดคะเนในอดีตที่เกี่ยวของกับโครงสรางของกิจการ และ
ผลการดําเนินงานตามที่วางแผนเอาไว  หรือขอมูลเกี่ยวกับฐานะทางการเงนิและผลการดาํเนนิงาน
ในอดีตของกิจการ   สามารถใชในการคาดคะเนถึงฐานะทางการเงินและผลการดําเนินงาน        
ในอนาคตเปนตน 
           3.3)  ความเชื่อถือได (Reliability)   หมายถึงขอมูลในงบการเงินตองเปนขอมลูทีเ่ชือ่ถอื
ไดโดยปราศจากขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญ  เปนขอมูลที่มีความเที่ยงธรรม  มีความเปนกลางโดย
ปราศจากความลําเอียง  และมีความครบถวนสมบูรณในสาระสําคัญที่จะไมทําใหผูใชงบการเงิน
เขาใจผิดและตัดสินใจผิดพลาดได  ความเชื่อถือไดของงบการเงินประกอบดวย 
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 ก) การเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม  หมายถึงรายการและเหตุการณทางบัญชีไดแสดง
อยางเที่ยงธรรมในงบการเงินที่ควรจะแสดง  นั่นคือ  งบดุลควรแสดงสินทรัพย  หนี้สิน  และ     
สวนของเจาของ  เฉพาะรายการและเหตุการณทางบัญชีที่เขาเกณฑการรับรู ณ วันที่เสนอรายงาน 
 ข)  เนื้อหาสําคัญกวารูปแบบ  หมายถึงขอมูลตองบันทึกและแสดงตามเนื้อหาและ
ความเปนจริงเชิงเศรษฐกิจ  มิใชรูปแบบทางกฎหมายเพียงอยางเดียว  
 ค)  ความเปนกลาง  หมายถึงขอมูลที่แสดงในงบการเงิน  ตองมีความนาเชื่อถือหรือ
ปราศจากความลําเอียง 
 ง)  ความระมัดระวัง  หมายถึง  การใชดุลพินิจในการจัดทํางบการเงินเกี่ยวกับการ
ประมาณภายใตความไมแนนอน   เพื่อมิใหสินทรัพยหรือรายไดแสดงสูงเกินไป  และหนี้สินหรือ
คาใชจายแสดงจํานวนต่ําเกินไป  เชนความสามารถในการเก็บหนี้  การประมาณอายุการใชงาน
ของสินทรัพยที่มีตัวตน  เปนตน 
 จ) ความครบถวน  หมายถึง  ขอมูลที่เชื่อถือไดตองครบถวนภายใตขอจํากัดของความ
มีนัยยะสําคัญและตนทุนในการจัดทํา 
           3.4) การเปรียบเทียบกันได (Comparability)   หมายถึงขอมูลในงบการเงินตอง
สามารถเปรียบเทียบกันในรอบระยะเวลาตางกันได  หรือเปรียบเทียบกับงบการเงินระหวางกิจการ
ได   ทั้ งนี้ เพื่ อให ผู ใช งบการเงินสามารถใช งบการเงิน เพื่ อประเมินฐานะทางการเงิน                      
ผลการดําเนินงาน  และการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินของกิจการเอง  หรือระหวางกิจการหนึ่ง
กับอีกกิจการหนึ่ง  ซึ่งจะทําใหผูใชงบการเงินสามารถตัดสินใจไดถูกตองในเรื่องตางๆ 
 อนึ่ง  ขอจํากัดของขอมูลที่เกี่ยวของกับการตัดสินใจและความเชื่อถือไดนั้น  จะขึ้นอยู
กับรายงานของขอมูลที่ทันตอเวลาไมลาชา  การพิจารณาความสมดุลระหวางตนทุนที่เสียไปกับ
ประโยชนที่ไดรับ  และการสรางความสมดุลระหวางลักษณะเชิงคุณภาพทั้ง  4  ประการดังกลาว
ขางตน  เพื่อใหงบการเงินบรรลุวัตถุประสงค ซึ่งผูใชงบการเงินตองใชดุลพินิจในการตัดสินใจเลือก
ความสมดุลดังกลาว7

  
 

                                                  
                   7ดวงสมร  อรพนิท, กชกร  เฉลิมกาญจนา,  แพร  กีระสุนทรพงษ,  ปริญดา  มณีโรจน      
และสมพงษ    พรอุปถัมภ, การบัญชีการเงนิ (Financial  Accounting), พิมพคร้ังที่ 3 
(กรุงเทพมหานคร: สํานกัพมิพแหงจุฬาลงกรณมหาวทิยาลัย, 2548) น. 14-17.   
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 4. องคประกอบของงบการเงิน 
 องคประกอบงบการเงิน คือ ประเภทของรายการทางบัญชีที่แยกแสดงตามลักษณะ 
เชิงเศรษฐกิจ องคประกอบของงบการเงินมี 5 ประเภท โดยแบงเปนองคประกอบซึ่งเกี่ยวของ
โดยตรงกับการวัดฐานะการเงินในงบดุล ไดแก สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ  งบดุล      
เปนงบที่แสดงรายการที่แสดงขอมูลที่เกี่ยวกับฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง     
และองคประกอบซึ่งเกี่ยวของโดยตรงกับการวัดผลงานในงบกําไรขาดทุน ไดแก  รายไดและ
คาใชจาย   งบกําไรขาดทุนเปนงบที่แสดงผลการดําเนินงานของกิจการสําหรับงวดเวลาหนึ่ง       
เพื่อสรุปใหเห็นวาเมื่อเปรียบเทียบรายไดกับคาใชจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้นแลวกิจการมีผล
กําไรหรือขาดทุนสุทธิเทาใด 
 แมบทการบัญชีกําหนดนิยามขององคประกอบของงบการเงินทั้ง 5 ดังนี้8 
 4.1)  สินทรัพย 
 แมบทการบัญชีใหคํานิยามของสินทรัพยไววา “สินทรัพย หมายถึง ทรัพยากรที่อยูใน
ความควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกลาวเปนผลจากเหตุการณในอดีต และกิจการคาดวา      
จะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต” ดังนั้น รายการที่จะถือเปนสินทรัพย
ตองเขาเงื่อนไข 3 ดังตอไปนี้ 
 ก)  ตองเปนทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการ ความมีตัวตนไมใชสาระสําคัญ
ที่กําหนดวาสินทรัพยมีอยูจริง ดังนั้น ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการอาจมีตัวตน เชน 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ พอพันธุ-แมพันธุปศุสัตว ตนพรรณไม หรือไมมีตัวตนก็ได เชน ลิขสิทธิ์
หรือสิทธิบัตรซึ่งถือเปนสินทรัพยของกิจการ หากคาดคะเนไดวากิจการจะไดรับประโยชน           
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากลิขสิทธิ์หรือสิทธิบัตร และลิขสิทธิ์หรือสิทธิบัตรนั้นอยูในความควบคุม  
ของกิจการ 
 นอกจากนั้น กรรมสิทธิ์ไมใชเร่ืองสําคัญในการพิจารณาวาสินทรัพยเปนของกิจการ
หรือไม สิทธิทางกฎหมายของสินทรัพยหลายประเภทจะรวมถึงกรรมสิทธิ์ในสินทรัพยนั้น เชน 
ลูกหนี้และที่ ดิน แตสินทรัพยบางอยาง  เชน  ที่ ดินปลูกตนไมตามสัญญาเชาระยะยาวถือ            
เปนสินทรัพยของผูเชา หากกิจการสามารถควบคุมประโยชนที่คาดวาจะเกิดจากที่ดินนั้นแมจะไม
มีกรรมสิทธิ์ตามกฎหมายก็ตาม 

                                                  
8ดุษดี สงวนชาติ นันพร พิทยะ บุญเสริม วมิุกตะนนัทน พิมพนา ปตธวัชชัยและ

สมพงษ พรอุปถัมภ, อางแลว เชงิอรรถที ่5 ,น.42-46 
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 ข)  เปนผลของเหตุการณในอดีต สินทรัพยของกิจการเปนผลของรายการและ
เหตุการณทางบัญชีในอดีตที่ทําใหเกิดสินทรัพยข้ึน ไดแก การซื้อ การผลิตสินทรัพยข้ึนเอง หรือ 
การรับบริจาค แตรายการและเหตุการณทางบัญชีที่คาดวาจะเกิดขึ้นในอนาคตยังไมถือเปน
สินทรัพย เชน ความตั้งใจที่กิจการจะซื้อสินคา หรือการทําสัญญาซื้อสินคาลวงหนา ยังไมทําให
สินคาดังกลาวเปนสินทรัพยของกิจการ 
 ค)  กิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรในอนาคต ประโยชน 
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย หมายถึง ศักยภาพของสินทรัพยในการกอใหเกิดกระแสเงิน
สดและรายการเทียบเทาเงินสดแกกิจการทั้งทางตรงและทางออม (เชน ศักยภาพในรูปของการ
ผลิต) หรือความสามารถในการลดกระแสเงินสดจาย(เชน กระบวนการผลิตใหมที่ชวยลดตนทุน
การผลิต) 
 กิจการอาจไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยในหลายลักษณะ เชน 
การใชสินทรัพยเพื่อผลิตสินคาหรือใหบริการ การนําทรัพยสินที่มีอยูไปแลกกับทรัพยสินอื่น       
การนําสินทรัพยไปชําระหนี้สิน และการนําสินทรัพยมาแบงปนใหกับเจาของเพื่อคืนทุนแทน      
การจายเงินปนผล 
 รายการสินทรัพยในงบดุลมีหลายประเภท ทั้งนี้เพื่อใหสามารถแสดงฐานะที่แทจริงของ
กิจการไดวาถือครองทรัพยากรที่มีลักษณะอยางไร และเพื่อประโยชนในการวัดมูลคาแสดงเปนตัว
เงิน เพราะสินทรัพยในแตละประเภทจะมีวิธีวัดมูลคาไมเหมือนกัน  ตัวอยางของรายการสินทรัพย
ในงบดุล ไดแก สินคา (Inventory) ,เงินลงทุนระยะยาว (Long-term Investment) ,ที่ดิน อาคาร 
และอุปกรณ (Property Plant and Equipment) 
 4.2)  หนี้สิน
 แมบทการบัญชีใหคํานิยามของหนี้สินไววา “หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบัน
ของกิจการ ภาระผูกพันดังกลาวเปนผลของเหตุการณในอดีตซึ่งการชําระภาระผูกพันนั้นคาดวาจะ
สงผลใหกิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ” รายการที่จะถือเปนหนี้สินตองเขา
เงื่อนไข 3 ขอตอไปนี้ 
 ก)  ตองเปนภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ลักษณะสําคัญของหนี้สิน คือ ตองเปน
ภาระผูกพัน หมายถึง หนาที่หรือความรับผิดชอบที่ตองปฏิบัติตามที่ตกลงไว ภาระผูกพันอาจมี  
ผลบังคับตามกฎหมายเนื่องจากเปนสัญญาผูกมัดหรือเปนขอบังคับตามกฎหมาย เชน จํานวนเงิน
คงคางคาสินคาหรือบริการที่ไดรับ หรือเปนภาระผูกพันที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติของ
กิจการ จากประเพณีการคา หรือจากความตองการที่จะรักษาความสัมพันธเชิงธุรกิจกับลูกคา เชน      
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หากกิจการมีนโยบายที่จะแกไขขอบกพรองของสินคาแมไมอยูในระยะเวลารับประกัน จํานวนเงิน 
ที่กิจการคาดวาจะตองจายเพื่อการแกไขขอบกพรองของสินคาที่ขายไป ถือเปนภาระผูกพันใน
ปจจุบันของกิจการ 
 ภาระผูกพันในปจจุบันตองแบงแยกออกจากภาระผูกพันในอนาคตอยางชัดเจน ดังนั้น 
การที่กิจการเพียงแตตัดสินใจจะซื้อสินทรัพย ไมถือวาภาระผูกพันในปจจุบันเกิดขึ้นแลว   จึงไม
เปนหนี้สินของกิจการ 
 ข)  เปนผลของเหตุการณในอดีต หนี้สินเปนผลของรายการและเหตุการณทางบัญชี  
ในอดีต ตัวอยางเหตุการณในอดีตที่ทําใหเกิดหนี้สินขึ้น  ไดแก การไดรับสินคาหรือบริการซึ่ง
กอใหเกิดเจาหนี้การคาหากกิจการไมไดจายลวงหนาหรือชําระทันทีเมื่อสงมอบ การรับเงินกู     
จากธนาคารกอใหเกิดภาระผูกพันในการจายคืนเงินกู หรือจากการขายสินคาพรอมการรับประกัน
ภายหลังการขายทําใหเกิดภาระในการซอมแซมสินคาที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต 
 ค)  การชําระภาระผูกพันคาดวาจะสงผลใหเกิดการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิง
เศรษฐกิจไปจากกิจการ กิจการตองเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อชําระภาระผูกพัน
ในปจจุบันตามขอกําหนดในสัญญา ซึ่งอาจเกิดไดหลายลักษณะ เชน  การจายเงินสด การโอน
ทรัพยสินอื่น ๆ การใหบริการ การเปลี่ยนภาระผูกพันเดิมเปนภาระผูกพันใหม และแปลงหนี้ให  
เปนทุน 
 4.3)  สวนของเจาของ  
 แมบทการบัญชีใหคํานิยามของสวนของเจาของไววา “สวนของเจาของ หมายถึง    
สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการหลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแลว” 
 สวนของเจาของถือเปนสวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยหลังจากหักหนี้สินออกแลว 
ดังนั้น มูลคาของสวนของเจาของจึงขึ้นอยูกับการวัดมลูคาของสินทรัพยและหนี้สิน 
 สวนไดเสียคงเหลืออาจจําแนกเปนประเภทยอยและแสดงแยกจากกันในงบดุล เชน 
สวนของเจาของสําหรับกิจการประเภทบริษัทจํากัดอาจจําแนกออกเปน เงินทุนที่ไดจากผูถือหุน     
กําไรสะสม เงินสํารองที่จัดสรรจากกําไรสะสม    
 4.4)  รายได 
 แมบทการบัญชีใหนิยามของรายไดไววา “รายได หมายถึง การเพิ่มข้ึนของประโยชน
เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสเขา หรือการเพิ่มคาของสินทรัพย หรือการลดลง
ของหนี้สินอันสงผลใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน ทั้งนี้ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมใน  
สวนของเจาของ” ดังนั้น กิจการกิจการจะมีรายไดเกิดขึ้นเมื่อ (1) มีการเพิ่มข้ึนของประโยชน            
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เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปของกระแสเขา หรือ (2) มีการเพิ่มคาของสินทรัพยหรือ
ลดลงของหนี้สินที่มีผลใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน 
 ตัวอยางการเพิ่มข้ึนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชี ไดแก รายได    
ที่เกิดจากการดําเนินกิจการตามปกติของกิจการ  ไมวาจะเปนรายไดจากการขาย  รายไดจาก
คาธรรมเนียม รายไดจากดอกเบี้ย รายไดจากเงินปนผล รายไดจากคาเชา กําไรจากการขาย
สินทรัพยระยะยาว สวนตัวอยางการเพิ่มคาของสินทรัพยที่มีผลใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน ไดแก 
กําไรจากการตีราคาหลักทรัพยในความตองการของตลาดและกําไรจากการตีราคาสินทรัพยระยะ
ยาวเพิ่มข้ึนซึ่งเปนรายการกําไรที่ยังไมเกิดขึ้น (Unrealized Gain) สวนตัวอยางการลดลงของ
หนี้สินที่ทําใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน ไดแก การที่เจาหนี้ยกหนี้ให 
 รายไดจึงเปนเงินสด ลูกหนี้ หรือผลตอบแทนที่กิจการไดรับมาจากการประกอบการโดย
ปกติของกิจการกอนหักรายจายใด ๆ จากการขายสินคาหรือใหบริการแกลูกคา ซึ่งคํานวณไดเปน
จํานวนที่แนนอนจากลูกคา หรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย ดอกเบี้ยที่ไดจากการกูยืม เงินปนผลที่ไดรับ
จากการลงทุนซื้อหุนในกิจการอื่น รายไดแบงเปน 2 ประเภท คือ 
 ก)  รายไดโดยตรง (Direct Revenue) เปนรายไดที่เกิดขึ้นทางการคาปกติ เชน หาก
เปนกิจการของบริษัทขายเมล็ดปาลมน้ํามัน การขายเมล็ดปาลมน้ํามันเปนรายไดโดยตรง 
 ข)  รายไดอ่ืน (Other Revenue) เปนรายไดที่มิไดเกิดขึ้นจากทางการคาปกติ เชน หาก
บริษัทปาลมน้ํามันขางตนนําเมล็ดพันธุเมล็ดปาลมน้ํามันมาเพาะเปนตนกลา ตนกลาที่บริษัท
ขยายพันธุไดถือวาเปนรายไดเนื่องจากกิจการที่บริษัทตองนํามูลคามารวมเปนรายไดใน           
การคํานวณกําไรสุทธิดวย  
 4.5)  คาใชจาย
 แมบทการบัญชีใหนิยามของคําวาคาใชจายไววา “คาใชจาย หมายถึง  การลดลง    
ของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสออก  หรือการลดคาของสินทรัพย 
หรือการเพิ่มข้ึนของหนี้สินอันสงผลใหสวนของเจาของลดลง  ทั้งนี้ไมรวมถึงการแบงปนสวนทุน
ใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ” ดังนั้น กิจการมีคาใชจายเกิดขึ้นเมื่อ (1) มีการลดลงของ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสออก หรือ (2) มีการลดคาของสินทรัพย 
หรือการเพิ่มข้ึนของหนี้สินที่มีผลใหสวนของเจาของลดลง  
 ตัวอยางของการลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชี ไดแก 
รายการขาดทุนและคาใชจายที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ เชน ตนทุนขาย คาแรง 
คาเสื่อมราคา ขาดทุนที่เกิดจากภัยธรรมชาติ และขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการขายสินทรัพยระยะยาว 

 



 
 

21

ตัวอยางการลดคาของสินทรัพยที่ทําใหสวนของเจาของลดลง ไดแก ขาดทุนจากการตีราคา
สินทรัพยระยะยาวลดลง และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศของลูกหนี้ซึ่งเปน
รายการขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้น (Unrealized Loss) สวนตัวอยางของการเพิ่มข้ึนของหนี้สินที่ทําให
สวนของเจาของลดลง ไดแก ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศของเจาหนี้           
ซึ่งเปนรายการขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นเชนเดียวกัน 
 คาใชจายจึงเปนตนทุนของสินคาหรือบริการที่กิจการตองจายไปเพื่อกอใหเกิดรายได 
คาใชจายสามารถแบงไดเปน ตนทุนขาย (Cost of Sale) ,คาใชจายในการขายและบริการ (Selling 
and Administrative Expenses) เชน เงินเดือนพนักงาน คาเสื่อมราคาอุปกรณ ,ดอกเบี้ยจาย 
(Interest Expense) ,คาใชจายอื่น (Other Expenses) 
 5.  การรับรูองคประกอบงบการเงิน9

 การรับรูรายการ  เปนกระบวนการของการบันทึกรายการตาง  ๆ ในงบดุลหรือ            
งบกําไรขาดทุน หากรายการนั้นเปนไปตามคํานิยามขององคประกอบและเขาหลักเกณฑการรับรู
ตามแมบทการบัญชี รายการทั้ง 2 ขอ ตอไปนี้ 
 5.1)  ความนาจะเปนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
 เงื่อนไขขอแรกของเกณฑการรับรูรายการใชแนวคิดของความนาจะเปนเพื่ออางอิงถึง
ระดับความแนนอนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการจะเขาหรือออกจากกิจการ    
การประเมินระดับความไมแนนอนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตทําไดโดยอาศัยหลักฐานที่
มีอยูในขณะจัดทํางบการเงิน  
 5.2)  ความเชื่อถือไดของการวัดมูลคา 
 เงื่อนไขขอที่สองของเกณฑการรับรูรายการคือ รายการนั้นควรมีราคาทุนหรือมูลคา    
ที่สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ ราคาทุนหรือมูลคานั้นอาจไดมาจากการประมาณ กิจการไมควร
รับรูรายการในงบดุลหรืองบการเงินและไมทําใหงบการเงินขาดความนาเชื่อถือ 
 นอกจากหลักเกณฑในการรับรู 2 ประการขางตนแลวยังมีมาตรฐานการบัญชีบางฉบับ
กําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับการรับรูรายการในงบการเงิน การรับรูรายการจึงตองพิจารณา
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่เกี่ยวของดวย 
 

                                                  
 9ดุษดี สงวนชาติ นันพร พิทยะ บุญเสริม วมิุกตะนนัทน พิมพนา ปตธวัชชัย และ
สมพงษ พรอุปถัมภ, เพิง่อาง, น.46. 
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 6. การวัดมูลคาองคประกอบงบการเงิน10

 การวัดมูลคา คือ  การกําหนดจํานวนที่เปนตัวเงินเพื่อบันทึกรายการตาง ๆ ในงบดุล
และงบกําไรขาดทุน การวัดมูลคาจะเกี่ยวของกับการเลือกใชเกณฑในการวัดคาตาง ๆ ที่อาจ
แตกตางกันและมีในลักษณะที่ไมเหมือนกัน แมบทการบัญชีกําหนดเกณฑในการวัดคาสินทรัพย
และหนี้สิน 4 คา ไดแกราคาทุนเดิม ราคาทุนปจจุบัน มูลคาที่จะไดรับ และมูลคาปจจุบัน           
การที่แมบทการบัญชีกําหนดเกณฑในการวัดคาเฉพาะองคประกอบที่เปนสินทรัพยและหนี้สิน
เทานั้นเนื่องจากคํานิยามขององคประกอบอื่น ๆ จะขึ้นอยูกับมูลคาของสินทรัพยและหนี้สิน 
รายละเอียดการวัดมูลคาสินทรัพยและหนี้สินตามเกณฑตาง ๆ มีดังนี้ 
 6.1)  ราคาทุนเดิม (Historical Cost) จํานวนเงินที่จายไปหรือมูลคายุติธรรมของสิ่งของ
ที่นําไปแลก ณ วันที่ไดสินทรัพยนั้นมา หรือ ณ วันที่กอภาระผูกพัน 
 6.2)  ราคาทุนปจจุบัน (Current Cost) หมายถึง จํานวนเงินที่ตองจายในขณะนั้น
เพื่อใหไดสินทรัพยชนิดเดียวกันหรือสินทรัพยที่เทาเทียมกันมา อีกนัยหนึ่ง ราคาทุนปจจุบันเปน
ราคาที่จะซื้อสินทรัพยเขามาในกิจการในขณะนั้น (Entry Value) หรือจํานวนเงินที่ไดรับจากภาระ
ผูกพันในขณะนั้น 
 6.3)  มูลคาที่จะไดรับ (Realizable or Settlement Value) หมายถึง จํานวนเงินที่อาจ
ไดมาในขณะนั้นหากกิจการขายสินทรัพยที่ไมใชการบังคับขาย อีกนัยหนึ่ง มูลคาที่คาดวาจะไดรับ
เปนราคาที่จะขายทรัพยสินออกจากกิจการ (Exit Value) หรือจํานวนเงินที่คาดวาจะตองจายเพื่อ
ชําระหนี้สินในขณะนั้น  
 6.4)  มูลคาปจจุบัน (Present Value) หมายถงึ มูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดรับสุทธิ
ในอนาคต หรือมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดจายสทุธิซึ่งคาดวาจะตองจายในการชําระหนี ้
 
 
 
 
 
 

                                                  
 10ดุษดี สงวนชาติ นันพร พิทยะ บุญเสริม วมิุกตะนนัทน พิมพนา ปตธวัชชัย และ
สมพงษ พรอุปถัมภ, เพิง่อาง, น.49-51. 

 



 
 

23

2.3  สินทรัพยในธุรกิจเกษตรกรรม 
 
 สินทรัพยในทางบัญชีมีความหมายครอบคลุมถึงสิ่งตาง ๆ ที่กิจการถือครองไว        
เพื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจ และยังมีการแบงสินทรัพยออกเปนประเภทตาง ๆ ทั้งนี้เพื่อที่จะกําหนด
วิธีปฏิบัติทางบัญชีเปนการเฉพาะใหเหมาะสมกับสําหรับสินทรัพยแตละประเภท  
 นอกจากสินทรัพยประเภทที่ดิน อาคาร และอุปกรณ และสินคาคงเหลือ ซึ่งเปน
สินทรัพยที่สําคัญที่กิจการที่มีวัตถุประสงคในการผลิตสินคาถือครองอยู ยังมีสินทรัพยที่มีลักษณะ
พิเศษอีกประเภทหนึ่งที่มีความสําคัญตอธุรกิจเกษตรกรรมคือ “สินทรัพยชีวภาพและผลผลิต
ทางการเกษตร”  ซึ่งสินทรัพยแตละประเภทจะมีวิธีปฏิบัติทางบัญชีในการรับรูรายการและมูลคา  
แตกตางกัน  ทั้งนี้ข้ึนอยูกับลักษณะของสินทรัพยแตละชนิด   
 ธุรกิจเกษตรกรรมเปนธุรกิจที่มีวัตถุประสงคในการผลิตสินคาเพื่อขาย โดยสินคาของ
ธุรกิจเกษตรนี้เรียกวา  “ผลผลิตทางการเกษตร (Agriculture Product)”  ซึ่งอาจเปนอาหารหรือ
วัตถุดิบสําหรับกิจการอื่น  สําหรับกระบวนการผลิตผลผลิตทางการเกษตรธุรกิจเกษตรกรรม        
จะผลิตผลผลิตทางการเกษตรจากสินทรัพยที่เปนพืชและสัตวที่กิจการถือครองอยู ซึ่งเรียกวา 
“สินทรัพยชีวภาพ (Biological Asset)”  โดยอาศัย  “กระบวนการแปรรูปเชิงชีวภาพ (Biological 
Transformation)”  ซึ่งเปนลักษณะเฉพาะตัวของสินทรัพยชีวภาพจึงตางจากสินทรัพยประเภทอื่น  
 สําหรับระยะเวลาถือครองนั้น หากเปนผลผลิตทางการเกษตรมักจะไมถือครองเกินกวา 
1 รอบระยะเวลา จึงถือเปนสินทรัพยหมุนเวียนประเภทหนึ่ง แตสินทรัพยชีวภาพนั้นมีทั้งที่กิจการ
ตองการถือครองเกินกวา 1 รอบระยะเวลา และไมเกิน 1 รอบระยะเวลาบัญชี จึงมีทั้งที่เปน
สินทรัพยไมหมุนเวียนและสินทรัพยหมุนเวียน การรับรูสินทรัพยชีวภาพในงบดุลจึงแตกตางกัน    
ซึ่งจะสงผลตอวิธีปฏิบัติที่ตางกันดวย 
 
2.3.1  ความหมายของสินทรัพย 
 
 ดังที่ไดกลาวมาแลววาแมบทการบัญชีไดแยกองคประกอบสินทรัพยเปน 3 ประการคือ 

ก) ตองเปนทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการ 
ข) เปนผลของเหตุการณในอดีต 
ค) กิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต 
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 นอกจากนี้สถาบันบัญชีตาง ๆ ไดใหนิยามของสินทรัพยไวดังนี้11

 1)  คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ  ไดใหความหมายไว ดังนี้ 
“Probable future economic benefits obtained or controlled by a particular entity as result 
of part transactions or events” ซึ่งหมายความวาเปนรายการที่กอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
เปนผลมาจากเหตุการณในอดีต โดยเปนทรัพยากรที่กิจการควบคุม 
 2)  APB (1970, ยอหนา 132) ไดใหความหมายสินทรัพยวาหมายถึง “Economic 
resources of enterprise that are recognized and measured in conformity with generally 
accepted accounting principles. Assets also include certain deferred charges that are 
not resources but that are recognized and measured in conformity with generally accept 
accounting principles.” ซึ่งแปลความหมายไดวาเปนทรัพยากรของกิจการที่สามารถรับรูและวัด
มูลคาไดตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป โดยสินทรัพยจะรวมถึงรายการตั้งพักดวย 
 3)  FASB (1985, ยอหนา 25) ไดใหความหมายสินทรัพยวาดังนี้ “Assets are 
probable future economic benefits obtained or controlled by a particular entity as a 
result of past transactions or events.” ซึ่งแปลความหมายไดวาเปนทรัพยากรที่อยูใน        
ความควบคุมของกิจการซึ่งเปนผลของเหตุการณในอดีตซึ่งกิจการคาดหมายวาจะไดรับประโยชน
เชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต ซึ่งตรงกับนิยามตามแมบทการบัญชี 
 4)  ศัพทบัญชีของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยได
กําหนดนิยามของสินทรัพยไวดังนี้ 
 “สินทรัพย หมายถึง สิทธิและทรัพยากรที่กิจการมีอยูซึ่งเกิดจากการประกอบการ
สามารถแสดงคาเปนตัวเงินไดและจะใหประโยชนในอนาคต ซึ่งไดแก 
 - ทรัพยสินที่เปนตัวเงิน เชน เงินสด หลักทรัพยในความตองการของตลาด และลูกหนี้ 
เปนตน 
 - ทรัพยสินที่มีรูปราง เชน สินคาคงเหลือ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ หรือสินทรัพยถาวร 
เปนตน 
 - ตนทุนที่คาดหมายวาจะกอใหเกิดประโยชนและรายไดในอนาคต เชน สินคาคงเหลือ 
คาสิทธิตาง ๆ คาใชจายลวงหนา และรายจายรอการตัดบัญชี เปนตน” 

                                                  
11ศศิวิมล มีอําพล ,ทฤษฎีการบัญชี (Accounting Theory),(กรุงเทพมหานคร :  

อินโพไมนิ่งเพรส, 2547) น17-18. 
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2.3.2  ประเภทของสินทรัพย 
 
 สินทรัพยจะครอบคลุมถึงทรัพยากรตาง ๆ ที่จะกอประโยชนเชิงเศรษฐกิจแกกิจการ 
สินทรัพยจึงมีหลายประเภท ทําใหตองมีการแบงกลุมของสินทรัพยเพื่อประโยชนในการใชวธิปีฏิบัติ
ทางบัญชี ไมวาจะเปนการรับรูรายการ การวัดมูลคาเพื่อความถูกตองของงบการเงิน 
 สินทรัพยสามารถจําแนกเปน  2  ประเภทใหญ ๆ ได  คือ  สินทรัพยหมุนเวียนและ
สินทรัพยไมหมุนเวียน ดังนี1้2

 1.  สินทรัพยหมุนเวียน (Current Assets) 
 สินทรัพยหมุนเวียน หมายถึง สินทรัพยที่กิจการมีไวในการหมุนเวียนของเงินลงทุนปกติ
โดยสินทรัพยใดจะเปนสินทรัพยหมุนเวียนนั้นในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 การนําเสนอ        
งบการเงินไดกําหนดไววาสินทรัพยจะจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียนเมื่อ 

ก) สินทรัพยนั้นเปนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดซึ่งไมมีขอจํากัดการใช 
 ข)  กิจการมีวัตถุประสงคหลักที่จะถือสินทรัพยไวเพื่อคา หรือถือไวในระยะสั้นและ
กิจการคาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้นภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล 
 ค)  กิจการคาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้น ภายในรอบระยะเวลาดําเนินงาน
ตามปกติหรือกิจการมีสินทรัพยนั้นไวเพื่อขายหรือเพื่อนํามาใชในการดําเนินงานตามปกติ 
 คําวา “รอบระยะเวลาดําเนินงาน” นั้นไดหมายความรวมระยะเวลาตั้งแตไดวัตถุดิบ  
มาจนกระทั่งผานกระบวนการตาง ๆ ใหแลวเสร็จเปนสินคาที่พรอมจะขายจนถึงกระบวนการขาย
แลวไดรับเงินสดหรือเครื่องมือทางการเงินที่สามารถแปลงเปนเงินสดไดทันที 
 ตัวอยางของสินทรัพยหมุนเวียนไดแก 
 - เงินสดสําหรับการดําเนินงานในปจจุบันหรือทรัพยสินที่มีสภาพเทียบเทาเงินสด 
 - สินคาคงเหลือ วัตถุดิบ สินคาระหวางผลิต สินคาสําเร็จรูป วัสดุดําเนินการตาม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เร่ือง สินคาคงเหลือ 
 - ลูกหนี้การคาและตั๋วเงินรับที่คาดวาจะเรียกเก็บไดตามปกติของธุรกิจ 
 - หลักทรัพยในความตองการของตลาดที่คาดวาจะใหประโยชนภายใน 12 เดือนนับ
จากวันที่ในงบดุล  
 

                                                  
12ศศิวิมล มีอําพล, เพิง่อาง, น.18-26. 
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 2. สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non-Current Assets) 
 สินทรัพยไมหมุนเวียนเปนสินทรัพยที่ไมเขาลักษณะที่จะจัดเปนรายการหมุนเวียน     
ซึ่งโดยมากมักเปนสินทรัพยที่กิจการถือครองไวเพื่อดําเนินงานในสภาพตอเนื่องมีอายุการใชงาน
นาน เชน สินทรัพยในกลุมที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
 โดยสินทรัพยไมหมุนเวียนนั้น รวมถึง สินทรัพยที่มีตัวตน สินทรัพยไมมีตัวตน สินทรัพย
ดําเนินงานที่มีระยะการใหประโยชนนาน รวมทั้งเงินลงทุนระยะยาวและอสังหาริมทรัพยเพื่อการ
ลงทุน 
 ตัวอยางสินทรัพยไมหมุนเวียน ไดแก 
 - เงินลงทุนระยะยาว เปนตราสารทุนหรือตราสารหนี้ประเภทหลักทรัพยเผื่อขาย ตาม
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 
 - สินทรัพยไมมีตัวตน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 51 
 
2.3.3  สินคาคงเหลือ13

 
 สินคาคงเหลือ (Inventory) เปนรายการสินทรัพยหมุนเวียนที่สําคัญของกิจการ          
ที่ประกอบธุรกิจในลักษณะธุรกิจคาปลีก ธุรกิจขายสงและกิจการอุตสาหกรรม สินคาคงเหลือ   
เปนรายการที่จะมีผลโดยตรงตอการแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการ 
เนื่องจากตนทุนของสินคาที่กิจการขายไปถือเปนรายการตนทุนสินคาที่ขายปรากฏอยูในงบกําไร
ขาดทุน และยอดสินคาคงเหลือ  ณ  วันที่ในงบดุลจะถูกแสดงภายใตหมวดสินทรัพยหมุนเวียน14 
 1. ความหมายของสินคาคงเหลือ 
 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เร่ืองสินคาคงเหลือ ไดใหคํานิยาม สินคาคงเหลือ 
หมายถึง  ทรัพย สินซึ่ ง  (1)  มีไว เพื่ อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจโดยปกติ  หรือ                  

                                                  
13ดุษดี สงวนชาติ นันพร พิทยะ บุญเสริม วมิุกตะนนัทน พิมพนา ปตธวัชชัย และ

สมพงษ พรอุปถัมภ, อางแลว เชงิอรรถที ่5 ,น.181-206. 
 14ปติพัฒน ฉัตรอัครพัฒน, การบัญชีข้ันกลาง II:สินทรัพย ,(กรุงเทพมหานคร:        
โรงพิมพจามจรีุโปรดักส, 2549) น.4-1. 
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(2) อยูในระหวางกระบวนการผลิตเพื่อใหเปนสินคาสําเร็จรูปเพื่อขาย หรือ (3) มีไวเพื่อใชในการ
ผลิตสินคาหรือใหบริการ 
 สินคาคงเหลือประกอบดวย  สินคาที่ซื้อและถือไวเพื่อขายหรือสินคาสําเร็จรูป           
งานระหวางทํา ทั้งวัตถุดิบที่ใชในการผลิต 
 วัตถุประสงคในการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือตามแนวคิดที่ยึดถือปฏิบัติกันมา คือ 
การจับคูระหวางตนทุนในการซื้อหรือผลิตสินคากับรายไดที่ไดจากการขายสินคานั้น โดยจะเปน
รายจายที่สําคัญของกิจการเมื่อกิจการไดขายสินคาออกไปต่ํากวาราคาทุน (สินคา) ขาย (cost of 
goods sold) ซึ่งแนวคิดนี้เปนไปตามหลักการวัดผลกําไรมากกวาการวัดมูลคาคงเหลือในงบดุล 
 ในระหวางงวด ตนทุนที่เกิดขึ้นในการซื้อหรือผลิตสินคาจะบันทึกรวมอยูในบญัชซีือ้หรือ
บัญชีสินคาคงเหลือ ในระบบบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด ณ วันสิ้นงวดจะตองมีการคํานวณ
ตนทุนสินคาที่มีไวเพื่อขายทั้งหมดและหักดวยสินคาคงเหลือปลายงวดจะไดเปนตนทุนสินคาขาย
เพื่อนําไปหักออกจากรายไดคาขายไดผลออกมาเปนกําไรขั้นตน  สําหรับสินคาคงเหลือปลายงวด
แสดงเปนสินทรัพยหมุนเวียนในงบดุล  สวนในระบบบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง ณ ส้ินงวด 
สินคาคงเหลือปลายงวดคือยอดคงเหลือในบัญชีสินคาคงเหลือ 
 2.  การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือ 
 การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือ แบงออกได 2 วิธี คือ 
 2.1)  ระบบบันทึกสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง (perpetual inventory system) โดยวิธีนี้
รายการซื้อขายสินคาจะบันทึกโดยตรงในบัญชีสินคา ไมมีการบันทึกบัญชีซื้อ และเมื่อขายสินคา
แตละครั้งจะบันทึกลดบัญชีสินคาคงเหลือเพื่อโอนไปบัญชีตนทุน (สินคา) ขาย (คาใชจาย)     
บัญชีตนทุนสินคาขายแสดงการสะสมรายการเกี่ยวกับการจําหนายสินคาทั้งหมดในระหวางงวด 
ยอดคงเหลือในบัญชีสินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดจะเปนมูลคาของสินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดนั้น 
 2.2)  ระบบบันทึกสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด (periodic inventory system) วิธีนี้จะใช
บัญชีซื้อในการบันทึกรายการซื้อสินคาระหวางงวด บัญชีสินคาแสดงถึงสินคาคงเหลือยกมา ณ  
วันตนงวดซึ่งไมมีการเปลี่ยนแปลงตามรายการที่เกิดขึ้นในระหวางงวด ในวันสิ้นงวดบัญชีสินคา
คงเหลือจะถูกปรับปรุงใหแสดงปริมาณสินคาที่ตรวจนับไดเมื่อส้ินงวด โดยการเปดโอนปดยอด
สินคาคงเหลือตนงวดไปบัญชีสรุปผลรายไดคาใชจายและแสดงรวมเปนตนทุนขาย และบันทึกยอด
สินคาคงเหลือปลายงวดซึ่งกําหนดไดจากการตรวจนับและวัดมูลคา ตนทุนขายจึงคํานวณไดจาก
ยอดสินคาคงเหลือตนงวดบวกยอดซื้อสุทธิและหักดวยสินคาคงเหลือปลายงวด   

 



 
 

28

 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550) กําหนดให “สินคาคงเหลือตองวัด
มูลคาดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับ แลวแตมูลคาใดจะต่ํากวา” ฉะนั้น มูลคาคงเหลือของ
สินคาคงเหลือสามารถวัดได 2 วิธี คือ  

1. วิธีราคาทุนหรือราคาตลาดที่ตํ่ากวา 
2. วิธีราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับ แลวแตราคาใดจะต่ํากวา 
  

2.3.4  ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ15

 
 โดยทั่วไปกิจการคาขนาดเล็กหรือขนาดใหญไมวาอยูในรูปแบบใดก็ตาม จําเปนตองมี
สินทรัพยไวใชในการดําเนินงาน โดยเฉพาะสินทรัพยที่มีลักษณะคงทนถาวร เชน อาคาร อุปกรณ 
เครื่องจักร รถยนต เครื่องตกแตง เปนตน สินทรัพยเหลานี้จัดอยูในประเภทสินทรัพยถาวร (fixed 
Asset) แตในงบดุลจะแสดงรายการเหลานี้ภายใตหัวขอ “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ” (property 
,plant and equipment) 
 1.  ลักษณะของสินทรัพยถาวร
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 ไดใหคํานิยามของ “ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ” 
หมายถึง สินทรัพยที่มีตัวตน ซึ่งเขาเงื่อนไขทุกขอตอไปนี้ 
 ก)  กิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการผลิต เพื่อใชในการจําหนายสินคา หรือใหบริการ 
เพื่อใหเชา หรือใชในการบริหารงาน 
 ข)  กิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบปบัญชี  
 ลักษณะสําคัญของสินทรัพยถาวรหรือ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ มีดังนี้16

 1) มีเพื่อใชประโยชนในการดําเนินงานและไมไดมีไวเพื่อขาย หากแตมีไวเพื่อใช
ประโยชนในการดําเนินงาน จะจัดเปนเงินลงทุนสําหรับที่ดิน หากซื้อมาและปรับปรุงใหดีข้ึนเพื่อ
แบงขายจะจัดเปนสินคาคงเหลือ 

                                                  
15ดุษดี สงวนชาติ, นนัพร พทิยะ, บุญเสริม วิมุกตะนันทน, พมิพนา ปตธวัชชัยและ

สมพงษ พรอุปถัมภ, อางแลว เชงิอรรถที ่5 ,น.225-228. 
16เสนีย (อํ่าเจรญิ) พวงยาณี ,มัณฑนา ไตรสิทธิ ,จทุาทิพย สองเมืองและ                 

ศิริมา แกวเกิด, การบัญชีข้ันตน 2, (กรุงเทพมหานคร: ทริปเพิ้ล เอ็ดดูเคชั่น, 2548) น. 114-115. 
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 2)  มีอายุยืนยาวตามธรรมชาติ และมีการเสื่อมสภาพไปตามอายุการใชงาน ซึ่งเปน
ตนทุนของสินทรัพยจะตองถูกปนสวนไปเปนคาใชจายตลอดอายุการใชงานของสินทรัพย     
ยกเวนที่ดินที่ไมมีการเสื่อมสภาพจากการใช 
 3)  มีตัวตนสามารถจับตองได และมีความคงทน ซึ่งตองไมเปนสวนหนึ่งของสินคาที่
กิจการผลิต และจําหนาย 
 2.  ประเภทสินทรัพยถาวร
 สินทรัพยถาวรแบงออกไดเปน 2 ประเภท 
 2.1)  สินทรัพยถาวรที่มีไวใชในการดําเนินงาน สินทรัพยที่มีไวใชในการดําเนินงาน  
อาจแบงออกไดเปน 2 ประเภท 
 ก)  สินทรัพยถาวรที่มีอายุการใชงานไมจํากัด ไดแก ที่ดิน โดยปกติการใชที่ดินใน    
การดําเนินงานจะไมมีผลทําใหประโยชนที่จะไดรับลดลง ดังนั้น สินทรัพยประเภทนี้จะไมมี       
การคิดคาเสื่อมราคา แมวาจะใชงานไปนานเทาใดก็ตาม 
 ข)  สินทรัพยถาวรที่มีอายุการใชงานจํากัด ไดแก อาคาร เครื่องจักร อุปกรณสํานักงาน 
เครื่องใชสํานักงาน รถยนต สินทรัพยที่อยูในระหวางการกอสราง รวมทั้งคาปรับปรุงที่ดิน         
และ  สิทธิในการเชา เมื่อกิจการใชสินทรัพยในการดําเนินงาน กิจการไดรับประโยชนจากการใช
สินทรัพยนั้น ดังนั้น ตองลดราคาตามบัญชีของสินทรัพยลง เพื่อสะทอนใหเห็นตนทุนของประโยชน
ที่ไดรับโดยตัดคาเสื่อมราคา (depreciation) สินทรัพยที่มีตัวตนตามอายุการใชงานโดยประมาณ
ของสินทรัพยนั้น หรือตัดคาเสื่อมส้ิน (amortization) ถาเปนทรัพยสินไมมีตัวตน 
  2.2)  ทรัพยากรธรรมชาติ (natural resources) หรือสินทรัพยหมดเปลือง (wasting 
assets) หมายถึง สินทรัพยที่หมดไปในการดําเนินงาน ไดแก บอน้ํามัน เหมืองแร ปาไม สินทรัพย
เหลานี้จะมีอายุจํากัด จึงตองโอนสวนที่หมดไปในการดําเนินงานเปนคาใชจายประจํางวด เรียกวา 
คาสูญสิ้น (depletion) เชน กิจการเหมืองแรจะตัดจําหนายตามจํานวนแรที่ขุดไดในแตละงวด 
 3.  การกําหนดมูลคาของสินทรัพยถาวร
 เมื่อใดก็ตามที่กิจการไดสินทรัพยถาวรเปนกรรมสิทธิ์ของกิจการ เมื่อนั้นกิจการ
จําเปนตองกําหนดมูลคาของสินทรัพยถาวรเพื่อบันทึกทางการบัญชี โดยทั่วไปกิจการกําหนด
มูลคาของสินทรัพยถาวรตามหลักราคาทุน (historical cost)  
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 4.  รายจายเกี่ยวกับสินทรัพยถาวร
 4.1)  การจําแนกรายจาย
 โดยทั่วไปรายจายของกิจการอาจจําแนกออกไดเปน 2 ประเภท คือ 
 (1)  รายจายฝายทุน (capital expenditure) หมายถึง รายจายที่จะใหประโยชน       
ตอกิจการตอไปในอนาคต เรียกรายจายประเภทนี้วา “สินทรัพย” (assets) เชน อาคาร เครื่องจักร 
อุปกรณ เปนตน รายจายนี้จะแสดงในงบดุล ภายใตหัวขอ “สินทรัพย” 
 (2)  รายจายที่นําไปหักจากรายได (revenue expenditure) หมายถึง รายจายที่ให
ประโยชนตอกิจการหมดสิ้นภายในงวดบัญชี และมีความสัมพันธโดยตรงหรือโดยทางออมกับ
รายไดที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีนั้น เรียกรายจายประเภทนี้วา “คาใชจาย” (expense) เชน เงินเดือน 
คาเชา คาประกันภัย คาน้ํา คาไฟ เปนตน รายจายประเภทนี้จะแสดงในงบกําไรขาดทุนโดย       
หักจากรายไดของงวดบัญชีนั้น 
 4.2)  หลักเกณฑในการพิจารณารายจายเกี่ยวกับสินทรัพยถาวร17

 สินทรัพยถาวรที่กิจการไดมาเพื่อใชในการดําเนินงานนั้น อาจมีรายจายเกี่ยวกับ
สินทรัพยถาวรเกิดขึ้นภายหลัง ซึ่งตองพิจารณาวาจะรับรูรายจายนั้นเปนสินทรัพยโดยรวมเปน
มูลคาของสินทรัพยในงบดุล แลวรับรูเปนคาสึกหรอหรือคาเสื่อมราคาหรือรับรูรายจายนั้น        
เปนคาใชจายในรอบระยะเวลาที่รายจายนั้นเกิดขึ้น เกณฑการในพิจารณาวารายจายนั้นจะเขา
ลักษณะใดมีหลายหลักเกณฑ  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 32  เร่ือง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ”    
ยอหนาที่ 22 กําหนดวา  
 “รายจายที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมาซึ่งสินทรัพย ตองบันทึกเปนสวนหนึ่งของราคาตาม
บัญชี  หากรายจายนั้นทําใหกิจการไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพยเพิ่มข้ึน
จากมาตรฐานการปฏิบัติงานเดิมที่เคยประเมินไว   สวนรายจายประเภทอื่นที่เกิดขึ้นภายหลังตอง
บันทึกเปนคาใชจายในงวดที่เกิดขึ้นทันที” 
 ดังนั้น รายจายที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ จะมีทั้ง
รายจายฝายทุน (capital expenditure) และรายจายฝายรายได (revenue expenditure) 
โดยทั่วไปรายจายที่ใหประโยชนตอการดําเนินงานในอนาคตจะถูกจัดเปนรายจายฝายทุน สําหรับ
รายจายที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมาของสินทรัพยที่จะถูกจัดเปนรายจายทุนจะตองเปนรายจายที่มี
ลักษณะอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 

                                                  
17ปติพัฒน ฉัตรอัครพัฒน, อางแลว เชงิอรรถที่ 14, น.7-28 ถึง 7-30. 
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 1. เพิ่มอายุการใชงานของสินทรัพย หรือ 
 2. ลดตนทุนหรือคาใชจาย หรือ 
 3. เพิ่มปริมาณหรือคุณภาพของการผลิต จากจํานวนหรือระดับที่ประมาณไวเมื่อได
สินทรัพยมา 
 เมื่อเขาเงื่อนไขที่ตองกําหนดใหเปนรายจายฝายทุน กิจการตองตัดการเสื่อมคาออก
ตลอดระยะเวลาที่ใหประโยชน ทั้งนี้ ระยะเวลาที่ใหประโยชนสําหรับรายจายฝายทุนที่เกิดขึ้น
ภายหลังการไดมาของสินทรัพยอาจจะมีระยะเวลาสั้นกวาอายุการใชงานสวนที่เหลือของสินทรัพย
รายการนั้นได สําหรับรายจายที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมาของสินทรัพยที่ไมเขาเงื่อนไขรายจาย 
ฝายทุนจะถือวาเปนรายจายฝายรายได เชน คาใชจายในการซอมแซมและบํารุงที่มีผลเพียงชวย 
ทําใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมสําหรับทํางานไดตามปกติ อยางไรก็ตามกิจการสามารถตั้งเกณฑ
ในการกําหนดรายจายฝายทุนหรือสินทรัพยและรายจายฝายรายไดไวตามจํานวนเงินที่จายไป เชน 
รายจายที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมาของสินทรัพยที่เกินกวา 5,000 บาท จะทําการบันทึกเปน
คาใชจาย เปนตน   
 รายจายที่เกี่ยวของกับสินทรัพยถาวรอาจเกิดขึ้นไดหลายกรณี โดยทั่วไปรายจาย
เกี่ยวกับสินทรัพยถาวรจําแนกได 4 กรณี คือ 
 (1) การตอเติม (additions) การตอเติมสินทรัพยเพื่อเพิ่มประโยชนใชงาน เชน  ตอเติม
อาคาร และการสรางระบบปรับอากาศในอาคารจัดเปนรายจายฝายทุน เนื่องจากการตอเติมที่
เกิดขึ้นโดยทั่วไปจะใหประโยชนตอการดําเนินงานของกิจการเกินกวา 1 ป รายจายที่เกิดขึ้นจะถูก
กําหนดขึ้นเปนราคาทุนของสินทรัพยที่มีการตอเติม และตองตัดการเสื่อมคาไปตามระยะเวลาการ
ใหประโยชนหรืออายุการใชงานสวนที่เหลือของสินทรัพยที่ถูกตอเติม ทั้งนี้ใหใชระยะเวลาที่ส้ันกวา
เปนเกณฑ 
 (ข) การปรับปรุงและการเปลี่ยนแทน (improvements and replacements) โดยทั่วไป 
การปรับปรุงสินทรัพยจะเปนการทําใหสินทรัพยมีสภาพดีข้ึนแตกตางจากเดิมที่เปนอยู ชิ้นสวนหรือ
สวนของสินทรัพยจะถูกเปลี่ยนแทนดวยชิ้นสวนที่ดีกวา หรือสวนของสินทรัพยถูกเปลี่ยนแทนดวย
ส่ิงที่ดีกวา เชน เปลี่ยนหลังคาจากกระเบื้องธรรมดาเปนวัสดุลดความรอน การปรับปรุงระบบกําจัด
น้ําเสียของโรงงาน และการเปลี่ยนเครื่องยนตรถที่มีแรงขับเคลื่อนสูงขึ้นกวาเดิม สําหรับการเปลี่ยน
แทนจะเปนการเปลี่ยนชิ้นสวนหรือสวนของสินทรัพยที่มีลักษณะและคุณภาพแบบเดียวกับ   
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ของเดิมที่เปลี่ยนไป ซึ่งอาจจะมาจากสาเหตุชํารุดหรือหมดสภาพ  เชน การเปลี่ยนเครื่องยนตรถที่
มีแรงขับเคลื่อนเทาเดิม ถาการปรับปรุงและการเปลี่ยนแทนจะใหประโยชนตอการดําเนินงานเกิน
กวา 1 ป รายจายที่เกิดขึ้นเขาลักษณะรายจายฝายทุน และตองบันทึกเปนรายการสินทรัพย 
 (3) การจัดวางและติดตั้งใหม (rearrangements and reinstallations) การจัดวางและ
การติดตั้งใหมที่จะตองใชเงินจํานวนมากจะถูกจัดเปนรายจายฝายทุนหากใหประโยชนตอการ
ดําเนินงานเกินกวา 1 ป เชน การจัดวางและการติดตั้งเครื่องจักรใหม เพื่อปรับไปสูระบบการผลิต
แบบทันตอเวลา (Just In Time, JIT) ถาการจัดวางและการติดตั้งแบบเดิมไดถูกบันทึกรายการแยก
ไวพรอมกับมีขอมูลการตัดจําหนาย รายจายที่เกิดขึ้นจากการจัดวางและการติดตั้งใหมจะมี
ลักษณะเชนเดียวกับการเปลี่ยนแทน การบันทึกรายการบัญชีสําหรับรายจายที่เกิดขึ้นใหใช        
วิธีสับเปลี่ยน แตถาการจัดวางและติดตั้งแบบเดิมถูกกําหนดเปนสวนหนึ่งในราคาทุนของสินทรัพย 
กลาวคือ ไมไดถูกแยกบันทึกและตัดจําหนายออกอยางชัดเจน รายจายที่เกิดขึ้นควรถูกกําหนดเปน
สินทรัพยดวยวิธีกําหนดราคาทุนใหม และตัดการเสื่อมคาออกตามระยะเวลาที่ไดประโยชน 
สําหรับการจัดวางและการติดตั้งใหมที่จํานวนเงินไมสูงหรือประโยชนตอการดําเนินงานในอนาคต
จะเกิดขึ้นอยางไมชัดเจน รายจายที่เกิดขึ้นควรถูกบันทึกเปนรายจายทั้งจํานวนทันที 
 (4) การซอมแซมและการบํารุงรักษา (repairs and maintenance) การซอมแซมและ
การบํารุงรักษาจะชวยใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมสําหรับการใชงาน แบงไดออกเปน 2 ประเภท 
คือ การซอมแซมและการบํารุงรักษาที่เกิดขึ้นตามปกติ ซึ่งมีผลตอการใชงานของสินทรัพยในแตละ
รอบการดําเนินงาน รายจายที่เกิดขึ้นจากการซอมแซมและการบํารุงรักษาในระหวางปตามปกติที่
จะมีผลตอการใชงานสินทรัพยไมเกิน 1 ป จะถูกบันทึกเปนคาใชจายของแตละรอบการดําเนินงาน 
และในกรณีของการซอมแซมและการบํารุงรักษาครั้งใหญที่จะมีผลตอการใชงานสินทรัพยเกินกวา 
1 ป จะมีลักษณะเดียวกับการปรับปรุงและการเปลี่ยนแทน กลาวคือรายจาย    ที่เกิดขึ้นถือเปน
รายจายฝายทุน    
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2.3.5  สินทรัพยชีวภาพ (Biological Assets)18

 
 สินทรัพยชีวภาพ  (Biological Assets)  หมายถึง  กลุมของสิ่งมีชีวิตที่เปนพืชและสัตว
ที่กิจการถือครองไวเพื่อการแปรรูปเชิงชีวภาพ  สินทรัพยชีวภาพสามารถแบงไดเปน 2 ประเภท 
 1.  สินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิต (Bearer Biological Assets)  
 สินทรัพยชีวภาพที่กิจการครอบครองเพื่อกอใหเกิดการแปรรูปเชิงชีวภาพในรูป        
การเกิดผลผลิตทางการเกษตร หรือการเกิดสินทรัพยชีวภาพในรูปแบบเดิมเพื่อเก็บเกี่ยว ไดแก 
 1.1)  สวนผลไม (Orchards and Vineyards) คือ พืชยืนตนพวกสวนผลไมตาง ๆ ที่
เลี้ยงไวเพื่อเก็บเกี่ยวผล 
 1.2)  ไมยืนตนอายุปานกลาง (Intermediate-Life Plants) คือ ไมยืนตนที่มีอายุเกิน
กวา 1  ปแตอายุจะไมยาวกวาสวนผลไม 
 1.3)  สัตวพอแมพันธุและสัตวเพื่อผลผลิต (Breeding and Production Animals) 
ประกอบดวย 
 - สัตวที่เลี้ยงไวเปนพอแมพันธุ (Breeding Animals) ทั้งที่เจริญเติบโตเต็มที่และยังไม
เจริญเติบโตเต็มที่ และลูกสัตวที่ไดจากพอแมพันธุซึ่งจะใชในการสงวนพันธุ หรือเลี้ยงไวขายตอ 
 - สัตวเลี้ยงเพื่อผลผลิต (Production Animals) คือ สัตวที่เลี้ยงไวเพื่อเก็บเกี่ยวผลผลิต
จากสัตว เชน วัวนม แกะขน ไกไข 
 2.  สินทรัพยชีวภาพเพื่อบริโภค (Consumable Biological Assets) 
  สินทรัพยชีวภาพที่กิจการครอบครองเพื่อกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงทางชีวภาพเพิม่ข้ึน
ในดานปริมาณและคุณภาพ และเมื่อถึงระดับที่เหมาะสมจะทําการเก็บเกี่ยวไปเปนผลผลิตทาง
การเกษตร ไดแก 
 2.1)  สัตวเลี้ยงไวเพื่อขาย (Animal Held for Sale) ทั้งอายุครบกําหนดแลวขายไดทันท ี
และที่อายุยังไมครบกําหนด เชน โคเนื้อ ไกเนื้อ 
 2.2)  พืชหมุนเวียนและพืชลมลุก (Field and Row Crops) คือ พืชที่มีอายุส้ัน ๆ        
ไมเกิน 1 ป เชน ขาว ออย ผักกาดหอม ที่อยูในชวงเจริญเติบโตซึ่งยังไมสามารถเก็บเกี่ยวได 

                                                  
 18วิศิษฏ วชิรลาภไพฑูรย ,กนกเนตร เปรมปรีและชวลิต พรหมมาตร “การบัญชี
เกษตรกรรม,” (โครงการวิจยัสําหรับนักศกึษาปริญญาโท คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี 
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร, 2542) น. 2-3. 
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 2.3)  สินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิตที่มีวงจรชีวิตสั้น (Short-run Production Cycle 
Productive Assets) คือ พืชและสัตวที่เลี้ยงไวเพื่อเก็บเกี่ยวผลผลิตและมีวงจรอายุส้ัน ๆ เชน   
สัตวปกที่ใหไข 
 ดังนั้น ลักษณะพิเศษที่ทําใหสินทรัพยชีวภาพออกจากสินทรัพยประเภทอื่นคือ       
“การแปรรูปเชิงชีวภาพ” ซึ่งจะทําใหสินทรัพยชีวภาพสามารถเจริญเติบโต ใหผลผลิตทาง 
การเกษตร และเสื่อมถอยไดโดยตัวเอง เชน สินทรัพยชีวภาพที่เปนตนยางพาราจะเจริญเติบโตจน
เขาสูปที่  6  ตนยางพาราก็จะสามารถใหผลผลิตทางการเกษตรที่เปนน้ํายางไดเปนเวลา 20 ป     
ในแตละปที่ใหน้ํายางตนยางพาราจะเจริญเติบโตแบบเสื่อมถอย ซึ่งการแปรรูปนี้จะเกิดขึ้นเปน
วงจรชีวิตของตนยางพาราเอง สวนการดําเนินธุรกิจของธุรกิจเกษตรกรรมจะเขาไปจัดการ       
บริหารการแปรรูปทางชีวภาพ เพื่อที่จะทําใหเกิดผลผลิตที่มีปริมาณและคุณภาพเพิ่มข้ึน หรือ     
เพิ่มปริมาณและคุณภาพของสินทรัพยตามที่กิจการตองการ ไมวาจะโดยการใสปุย ใหอาหารเสริม  
การปรับอุณภูมิ การแปรรูปเชิงชีวภาพในแตละรอบเวลาจึงเปนผลของการดําเนินงานของกิจการ
ดังนี้ การวัดมูลคาการแปรรูปทางชีวภาพจึงมีความสําคัญตอผูใชงบการเงินของกิจการ 
 นอกจากนี้ หากพิจารณาตามวัตถุประสงคในการถือครองสินทรัพย  จะพบวาลักษณะ
ของการใหผลประโยชนตอบแทนนั้นมีทั้งที่ใหประโยชนมากกวาหนึ่งรอบปบัญชี  และภายในหนึ่ง
รอบระยะเวลาบัญชี  ดังนั้น  สินทรัพยชีวภาพจึงมีทั้งที่เปนสินทรัพยไมหมุนเวียนและเปนสินทรัพย
หมุนเวียนในงบดุล กลาวคือ  หากเปนสินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิต อันไดแก สวนผลไม ไมยืนตน
อายุปานกลาง และสัตวพอแมพันธุเพื่อผลผลิต ซึ่งกิจการไดมีไวเพื่อใชประโยชนในการผลิต       
คือ  ใหผลผลิตทางการเกษตรเพื่อการจําหนายหรือใชในกระบวนการผลิตตอเนื่องของกิจการ    
และใหผลผลิตไดเกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี   จะถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนประเภทที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ  ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ”  แตหาก
เปนสินทรัพยชีวภาพเพื่อบริโภค อันไดแก สัตวเลี้ยงไวเพื่อขาย พืชหมุนเวียน พืชลมลุกระหวาง
เจริญเติบโต สัตวพรอมขาย และสินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิตที่มีวงจรชีวิตสั้น ซึ่งกิจการไดถือครอง
เพื่อจําหนาย เพื่อใชในการผลิต หรืออยูในกระบวนการผลิต  จะถือเปนสินทรัพยประเภทสินคา
สําเร็จรูป ตามคํานิยามของสินคาคงเหลือในมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 31 เร่ือง “สินคาคงเหลือ”  
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2.3.6 ผลผลิตทางการเกษตร (Agricultural Product)19

  
 ผลผลิตทางการเกษตร (Agricultural Product) หมายถึง ผลผลิตที่เกิดขึ้นจากแปรรูป
เชิงชีวภาพของสินทรัพยชีวภาพของกิจการที่รอการขาย บริโภค หรือผลิตตอเนื่อง โดยถาเปน
สินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิตก็จะใหผลผลิตทางการเกษตรเปนสวนเพิ่มเติม เชน น้ํายางพาราทีก่รีด
ไดจากตนยางพารา  ซึ่งกิจการอาจจะแปรรูปเปนยางรถยนต หรือผลไมตาง ๆ ที่เก็บเกี่ยวไดจาก
สวนผลไม  แตถาเปนสินทรัพยชีวภาพเพื่อบริโภคผลผลิตทางการเกษตรที่ไดคือ ซากของสินทรัพย
ชีวภาพที่ตายแลวนั่นเอง ตัวอยางเชน การฆาสัตวเพื่อใชเนื้อเปนอาหาร การตัดตนไมที่โตเต็มที่
แลว 
 ผลิตผลทางการเกษตรเปนสินทรัพยที่ทําการแยกออกจากจากสินทรัพยชีวภาพโดย   
ผานกระบวนการเก็บเกี่ยว ซึ่งเปนการแยกผลผลิตออกจากสินทรัพยชีวภาพ หรือทําใหสินทรัพย
ชีวภาพสิ้นสภาพโดยการฆาหรือแปรรูป ดังนั้น ขนแกะที่ยังไมไดตัดก็ยังถือเปนแกะซึง่เปนสนิทรพัย
ชีวภาพอยู  แตเมื่อมีการตัดขนแกะก็จะเกิดผลผลิตทางการเกษตรแยกออกมาจากสินทรัพย
ชีวภาพ หรือกรณีสุกรเนื้อที่อยูในวัยที่จะชําแหละ หากยังไมชําแหละสุกรนั้นก็ยังเปนสินทรัพย
ชีวภาพ  สวนเนื้อสุกรภายหลังชําแหละจะเปนผลิตผลทางการเกษตรซึ่งเกิดจากการทําใหสินทรัพย
ชีวภาพสิ้นสภาพ  สําหรับกรณีปลาที่เลี้ยงไวเพื่อขายหากอยูในวัยที่เต็มที่ตามความตองการของ
ตลาดก็จะกลายเปนผลลิตทางการเกษตรได 
 ผลิตผลทางการเกษตรจึงมีความลักษณะเชนเดียวกับสินทรัพยประเภทสินคา ทั้งนี้ 
เนื่องมาจากกิจการถือครองผลิตทางการเกษตร เพื่อจําหนาย เพื่อใชในการผลิต หรืออยูใน
กระบวนการผลิตเปนสินคาสําเร็จรูป ตามคํานิยามของสินคาคงเหลือตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 31 เร่ือง “สินคาคงเหลือ”  แตนิยามของสินคาจะกวางกวาผลผลิตทางการเกษตรโดย      
จะรวมสินทรัพยชีวภาพบางประเภทที่ใหผลผลิตต่ํากวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเขาไปดวย  
 
 
 
 
 
 
                                                  
 19วิศิษฏ วชิรลาภไพฑูรย ,กนกเนตร เปรมปรีและชวลิต พรหมมาตร, เพิง่อาง, น. 2-3. 
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2.4  การบัญชีเกษตรกรรม  
 

 ธุรกิจเกษตรกรรมมีลักษณะที่แตกตางจากธุรกิจอุตสาหกรรมประเภทอื่น  ในแงของ 
การถือครองสินทรัพยที่มีการแปรรูปเชิงชีวภาพ  (Biological Transformation)  ซึ่งหมายถึง
สินทรัพยที่มีการเพิ่มข้ึนหรือลดลงในขนาด  ปริมาณ  คุณภาพ  และการสามารถใหผลิตผล
ทางการเกษตร  อันเปนลักษณะเฉพาะตัวของสินทรัพยชีวภาพซึ่งเปนสิ่งมีชีวิตไมวาจะเปนพืชหรือ
สัตว  นอกจากนี้  จากการที่ธุรกิจเกษตรกรรมมีวงจรการผลิตที่ยาวนานจึงไมสามารถที่จะกําหนด
ความสัมพันธระหวางตนทุนกับผลผลิตไดอยางชัดเจน 
 การบัญชีเกษตรกรรมเปนการรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพและผลผลิต           
ทางการเกษตรลงในงบการเงิน เพื่อนําไปตัดสินใจทางเศรษฐกิจ การวัดมูลคาจึงเปนปญหา         
ที่สําคัญของธุรกิจเกษตรกรรม การที่ขาดมาตรฐานที่เหมาะสมกับลักษณะโดยเฉพาะของสินทรัพย
ชีวภาพและผลผลิตทางการเกษตรทําใหรายการทางการเงินของกิจการไมสามารถใชในการ
ตัดสินใจได ทั้งไมสามารถนํามาเปรียบเทียบกันได  
 แนวทางปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับธุรกิจการเกษตรเชื่อกันวามีวิวัฒนาการเริ่มแรก
จากการยึดปฏิบัติตามเกณฑเงินสด (Cash Basis) คือ กิจการจะทําการบันทึกรายการทางบัญชี
ตามการรับจายเงินสดจริงในรอบระยะเวลาบัญชี เพื่อใหตรงตามหลักการของภาษีอากร             
ทําใหการบันทึกบัญชีมี เพียงแตรายการเงินสดรับจาย  ตอมาการบัญชีเพื่อการเกษตรมี             
การพัฒนาขึ้นทําใหเกิดหลักการบัญชีที่เรียกวา  “วิธีราคาฟารม (Farm Price Method)”  คือ       
จะกําหนดราคาสินทรัพยชีวภาพดวยราคาขายของผลิตผลแตละชนิดหักดวยคาใชจายทั้งหมด      
ที่ เกิดขึ้นระหวางการขาย  และไดมีการพัฒนาขึ้นอีกระดับคือ  “วิธีราคาปศุสัตวตอหนวย          
(Unit-Livestock Price Method)” คือ  จะมีการกําหนดตนทุนมาตรฐานใหกับสินทรัพยชีวภาพ   
แตละชนิด20 

                                                  
20สุรีย ภิญโญวรคุณ, “ผลกระทบที่อาจเกิดขึน้จากการประยุกต(ราง)มาตรฐานการ

บัญชีการเกษตรสําหรับธุรกจิฟารมสุกรในประเทศไทย,” (วิทยานิพนธมหาบัณฑิต 
คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2546), น. 22. 
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 การวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพและผลผลิตทางการเกษตรมีหลายวิธีข้ึนอยูกับนโยบายที่
นํามาปรับใช  โดยในแตละวิธีจะสงผลในการรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพในงบกําไรขาดทุน
ตางกัน สามารถแบงวิธีในการวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพได ดังนี้21

 
2.4.1  วิธีราคาทุน (Cost Method) 
 
  วัตถุดิบในการผลิตปกติประกอบดวยอาหาร น้ํา ยา วัคซีน ปุย วัสดุส้ินเปลืองและ
วัตถุดิบอ่ืน ๆ ซึ่งวัตถุดิบเหลานี้จะตองตีมูลคาดวยราคาทุนที่ซื้อมาเพื่อคํานวณตนทุนสินคาและ
ตองนําไปรวมกับตนทุนสวนเพิ่มอ่ืน ๆ ในการผลิตหรือตนทุนแปรสภาพเพื่อคํานวณเปนตนทุน
ผลผลิตทั้งสิ้น  ปญหาหรืออุปสรรคในการคํานวณราคาทุนคือความเหมาะสมของเกณฑ           
การปนสวนคาใชจายการผลิตทางออม เชน คาแรงงาน คาใชจายสวน คาใชจายฟารม เปนตน 
ใหแกสินคาแตละประเภท ซึ่งโดยทั่วไปกิจการเกษตรสวนใหญจะปนสวนจากจํานวนหรือปริมาณ
ของพืช และสัตวทั้งหมด 
 
2.4.2  วิธีราคาทุนหรือราคาตลาดที่ตํ่ากวา (Cost or Market, whichever is lower)  
 
 วิธีนี้จะนําราคาทุนจากการคํานวณตนทุนการผลิตมาเปรียบเทียบกับราคาตลาด
ปจจุบัน  ราคาที่ตํ่ากวาจะนํามาแสดงเปนมูลคาสินคาคงเหลือในงบการเงิน  โดยผลตางระหวาง
ราคาทุนกับราคาตลาดที่ตํ่ากวาจะรับรูเปนรายจายในงบกําไรขาดทุน  สําหรับการลดมูลคาของ
สินคาคงเหลือกิจการสามารถวัดมูลคาโดยตรงดวยการตัดบัญชีสินคาคงเหลือ  หรือลดดวยการตั้ง
บัญชีเปนคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง ตัวอยาง  การบันทึกการตีราคาสินคาคงเหลือจากราคาทุน     
ไปเปนราคาตลาด คือ 
 เดบิต   ขาดทุนจากการตีราคาสินคาคงเหลือ                                     XXX 
        เครดิต   สินคาคงเหลือ หรือคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง                        XXX 
 
 
 

                                                  
 21สุรีย ภิญโญวรคุณ, เพิง่อาง, น. 23-25. 
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2.4.3  วิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสม (Cost-Less-Accumulated Depreciation Method)
 
  สินทรัพยทางเกษตรที่กิจการมีไวเพื่อใหผลผลิตและมีอายุการใชงานเกิน 1 ป มักจะ   
ตีราคาดวยวิธีราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมและถือเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน เนื่องจากสินทรัพย
ดังกลาวมีลักษณะเปนสินทรัพยถาวรของกิจการอยางหนึ่งที่มีไวใชในการดําเนินกิจการและมี
ลักษณะที่สามารถเสื่อมคาไดตามอายุการใชงานหรือกาลเวลาที่ผานไปได  ดังนั้นจึงมีการรับรูถึง
มูลคาที่เสื่อมไปดวยการตัดเปนคาเสื่อมราคาออกจากราคาทุนเดิม การคํานวณคาเสื่อมราคา
สามารถเลือกปฏิบัติไดหลายวิธีตามลักษณะการใชสินทรัพยหรือนโยบายของกิจการ นอกจากนี้
การแสดงมูลคาสินทรัพยทางการเกษตรดวยราคาทุนหักคาเสื่อมสะสมจะเกิดประโยชนแกกิจการ
ในดานการวางแผนหาสินทรัพยทางการเกษตรมาทดแทนสินทรัพยเกาอีกดวย 
 
2.4.4 วิธีราคาตลาดหรือวิธีราคาฟารม (Market Price Method หรือ Farm Price Method)
 
  ธุรกิจที่มี สินคาอยู ในตลาดปศุ สัตวห รือตลาดพืชผลทางการเกษตร  อาจใช               
วิธีราคาตลาดในการตีราคาสินคาคงเหลือไดเพื่อวิเคราะหการดําเนินงานของธุรกิจ การคํานวณจะ
ทําโดยนําราคาตลาดหักดวยตนทุนในการขาย  เ รียกวา  ราคาสุทธิที่คาดวาจะขายได                  
(Net Realizable Value) แตวิธีนี้กอใหเกิดผลเสียคือ ผลการเปลี่ยนแปลงระดับราคาสินคาเกษตร
จะมีผลตอรายไดและมูลคาสินคาคงคลัง และกอใหเกิดการยอมรับวามีรายไดเกิดขึ้นกอนการขาย
จริง ขอจํากัดของการตีราคาวิธีการนี้คือ ในตลาดสินคาเกษตรในประเทศไทยอาจไมมีตลาดกลาง
รองรับในการกําหนดสินคาเกษตรทุกประเภท ทําใหสินคาเกษตรบางประเภทไมอาจใชวิธีการนี้ใน
การตีราคาสินคาได 
 
2.4.5 วิธีราคาปศุสัตวเปนหนวย (Unit-Livestock-Price Method)  
 
 วิธีนี้จะเปนการตีมูลคาปศุสัตวที่มีการออกลูกเพิ่มข้ึน โดยการจัดประเภทปศุสัตว
ออกเปนตามชนิด พันธุ อายุ ขนาด น้ําหนัก และจัดประเภทตามราคามาตรฐานที่ใชสําหรับสัตว 
แตละชนิด เชน ลูกสัตวอายุ 1 ป ตีมูลคา 1,000 บาท สัตวอายุ 2 ป ตีมูลคา 3,000 บาท           
สัตวโตเต็มวัย ตีมูลคา 4,000 บาท วิธีนี้มีขอจํากัดคือ การกําหนดราคามาตรฐานใหแกปศุสัตวแต
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ละกลุมสามารถกําหนดอยางนาเชื่อถือไดยากและมักไมเปนที่ยอมรับ ดังนั้นวิธีการนี้จึงไม         
เปนที่นิยมในทางปฏิบัติ 
 
2.4.6 แนวปฏิบัติการบัญชีเกษตรกรรมของสถาบันการบัญชีในตางประเทศ22 
 
 แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพยชีวภาพมี  2 กลุมใหญ ๆ โดยแบงแยกตาม
วิธีการในการวัดมูลคา คือ  
 ก) การวัดมูลคาโดยวิธีมูลคายุติธรรม (Fair Value) เปนวิธีการที่คณะกรรมการ
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (the International Accounting Standards Committee: 
IASC) สนับสนุนใหใช เนื่องจากเห็นวาการวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพในทุก ๆ การแปรรูปเชิง
ชีวภาพในทุก ๆ รอบระยะเวลาบัญชีจะสามารถสะทอนภาพฐานะการเงินและผลการดําเนินงานที่
แทจริงได  
 ข) การวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพดวยราคาทุน (Historical Cost Value) เปนวิธีการที่
สถาบันการบัญชีของประเทศสหรัฐอเมริกา (American Institute of Certified Public Accounts) 
ใชอยู โดยวัดมูลคาสินทรัพยที่เปนสิ่งมีชีวิตที่ใหผลผลิตระยะยาวดวยราคาทุนหักคาเสื่อมสะสม 
แตหากเลือกที่จะรับรูสินทรัพยนั้นในบัญชีสินคา (the Inventory Account) กิจการก็สามารถ       
ตีราคาสินทรัพยนั้นโดยวิธีราคาฟารม หรือราคาปศุสัตวเปนหนวยได  
  สําหรับธุรกิจเกษตรกรรมในประเทศไทยนั้นจะใชวิธีการอยางประเทศสหรัฐอเมริกา 
โดยจะถือสินทรัพยชีวภาพที่ใหผลผลิตเกิน  1 รอบระยะเวลาบัญชี เชน โคนม พอแมพันธุสุกร        
เปนสินทรัพยประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เร่ือง “ที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ” สวนที่ใหผลผลิตไมเกิน 1 รอบระยะเวลาบัญชีจะถือเปนสินคาโดยจะตีราคา
ตามราคาทุน  หรือราคาตลาด  หรือมูลคาที่คาดวาจะได รับแลวแตมูลคาใดจะต่ํ ากวา                
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 เร่ือง “สินคาคงเหลือ”  
  
 
 

                                                  
22วิศิษฏ วชิรลาภไพฑูรย ,กนกเนตร เปรมปรีและชวลิต พรหมมาตร, อางแลว 

เชิงอรรถที ่18 ,น.2. 
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2.5  แนวปฏิบัติทางบัญชีของธุรกิจเกษตรกรรมในประเทศไทย 
 
 ธุรกิจเกษตรกรรมสวนใหญในประเทศไทยจะวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพที่เปนสิ่งมีชีวิต
ดวยราคาทุน แตก็จะมีความแตกตางในรายละเอียด อันทําใหรายงานงบการเงินของแตละกิจการ
ไมสามารถเปรียบเทียบกันได อันเปนผลมาจากนโยบายการปรับใชมาตรฐานการบัญชีของแตละ
กิจการ ตัวอยางการรับรูและวัดมูลคาสิ่งมีชีวิตของธุรกิจเกษตรกรรมในประเทศไทยมี ดังนี้ 
 
2.5.1  การบันทึกบัญชีของธุรกิจกิจสวนปาลมน้ํามัน23

 
 ธุรกิจสวนปาลมน้ํามันจะมีการรับรูตนปาลมน้ํามันเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนในงบดุล 
ซึ่งตรงตามคํานิยามของสินทรัพยและเงื่อนไขการรับรูสินทรัพยในงบดุลตามแมบทการบัญชี      
ตนปาลมน้ํามันถือเปนสินทรัพยที่มีตัวตนเขาเงื่อนไขที่กิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการผลิต คือ 
ใหผลผลิตเปนเมล็ดพันธุปาลมน้ํามันและผลปาลมน้ํามัน เพื่อการจําหนายหรือใชในกระบวน    
การผลิตตอเนื่องของกิจการ และกิจการคาดวาตนปาลมน้ํามันดังกลาวจะสามารถใหผลผลิตได
เกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งตรงกับคํานิยามของ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ ตามมาตรฐาน    
การบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ”  
 ดังนั้น  การวัดมูลคาของตนปาลมน้ํามันดังกลาวจะใชเกณฑราคาทุนในอดีต 
(Historical Cost Method) โดยคาใชจายตาง ๆ ที่เกิดขึ้นตั้งแตเร่ิมปลูกตนปาลมน้ํามันและ
คาใชจายในการเลี้ยงดูและบํารุงรักษาตนปาลมน้ํามันจะคิดเขาเปนตนทุนของตนปาลมน้ํามันและ
บันทึกบัญชีเปนเงินลงทุนในสวนปาลมน้ํามันซึ่งมีการรับรูเปนสินทรัพยไมหมุนเวียนในงบดุล 
 นอกจากนี้ธุรกิจสวนปาลมน้ํามันสามารถรับรูมูลคาที่เปลี่ยนแปลงไปของตนปาลมได
ตามมาตรฐานการบัญชีนี้ ซึ่งกําหนดใหกิจการตองปนสวนมูลคาเสื่อมสภาพของตนปาลมน้ํามัน
ตลอดอายุการใหผลผลิตของตนปาลมน้ํามันที่กิจการไดประมาณขึ้น  
 

                                                  
 23กุลวดี ล่ิมอุสัมโน, “การรับรูและวัดมูลคาตามมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ
(IAS) ฉบับที ่41 การบัญชีสําหรับการเกษตร:ความเหมาะสมในการนาํมาใชสําหรับธุรกิจ         
สวนปาลมน้ํามัน,” (วทิยานพินธมหาบัณฑิต คณะพาณชยศาสตรและการบัญชี จฬุาลงกรณ
มหาวิทยาลยั, 2546), น. 133-140. 
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 กิจการตองทําการตัดจายบัญชีเงินลงทุนในสวนปาลมน้ํามันซึ่งถือเปนบัญชีตนทุน
สะสมของตนปาลมน้ํามันที่เกิดขึ้นจากการที่กิจการไดทําการรับรูคาใชจายตาง ๆ ที่เกิดขึ้นตั้งแต
เร่ิมปลูกตนปาลมน้ํามันและคาใชจายในการเลี้ยงดูและบํารุงรักษาตนปาลมน้ํามันเปนตนทุน
สะสมของตนปาลมน้ํามัน ซึ่งการตัดจายบัญชีเงินลงทุนในสวนปาลมน้ํามันดังกลาวจําเปนตอง
กระทําอยางเปนระบบตลอดอายุการใหผลผลิตของตนปาลมน้ํามัน โดยจะเริ่มทําการตัดจาย   
เมื่อตนปาลมน้ํามันสามารถใหผลิตผลไดแลวคือ ในชวงระยะเวลาปที่ 4 ของการปลูกตนปาลม
น้ํามัน และ ยังตองทําการรับรูมูลคาของเงินลงทุนในสวนปาลมน้ํามันตัดจายในรอบระยะเวลา
บัญชีที่   ตนปาลมน้ํามันสามารถใหผลผลิตไดแลวเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนของกิจการ 
 สวนเมล็ดพันธุปาลมน้ํามันและผลปาลมน้ํามันซึ่งทําการเก็บเกี่ยวไดจากตนปาลม
น้ํามันจะมีการรับรูเปนสินทรัพยหมุนเวียนในงบดุล ซึ่งตรงตามคํานิยามของสินทรัพยและเงื่อนไข
การรับรู สินทรัพยในงบดุลตามแมบทการบัญชี  และถือเปนสินคาคงเหลือของกิจการ                
ทั้งนี้ เนื่องมาจากกิจการอาจจะมีเมล็ดพันธุปาลมน้ํามันและผลปาลมน้ํามันดังกลาวไว            
เพื่อจําหนาย เพื่อใชในการผลิต หรืออยูในกระบวนการผลิตเปนสินคาสําเร็จรูป ซึ่งตรงตาม        
คํานิยามของสินคาคงเหลือตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เร่ือง “สินคาคงเหลือ” ซึ่งกําหนดให
กิจการตีราคาสินคาคงเหลือตามราคาตามราคาทุน (Cost) หรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับ      
(Net Realizable Value: NRV) แลวแตราคาใดจะต่ํากวา  
 นอกจากนี้กิจการตองวัดมูลคาและรับรูมูลคาที่เปลี่ยนแปลงไปของเม็ดปาลมน้ํามัน
และผลปาลมน้ํามันโดยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้   โดยตีราคาตามราคาทุน ณ วันที่ทําการ
เก็บเกี่ยวและตีตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา ณ วันสิ้น
รอบระยะเวลาบัญชี รวมทั้งใหรับรูเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีเมื่อ
มูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับตํ่ากวาราคาทุน 
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2.5.2  การบันทึกบัญชีของธุรกิจสวนยางพารา24

 
 สําหรับธุรกิจสวนยางพาราเพื่อผลิตน้ํายางสดถือเปนธุรกิจพืชสวน โดยมีแนวปฏิบัติ
ทางบัญชีที่ถือปฏิบัติอยูในปจจุบันจะแบงออกเปน 2 แนวทาง คือ แนวทางแรกจะทําการบันทึก
คาใชจายตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการปลูกยางพาราซึ่งเกิดขึ้นกอนที่ตนยางพาราจะใหผลผลิตได เชน 
คาบุกเบิกพื้นที่ คาเตรียมพื้นที่ คาแรงปลูกตนยาง คาพันธุยาง คาปุยบํารุงพันธุ คายาปราบวัชพืช 
เปนตน สะสมเปนตนทุนรอตัดจาย และเริ่มทําการตัดจายเมื่อตนยางพาราสามารถใหน้ํายางสดได 
(ตนยางพาราอายุไดประมาณ 6-7 ป) โดยทําการตัดจายตามอายุของผลิตผลที่คาดวาจะได     
จากยางพารา (ตัดจายเปนเวลาประมาณ 20 ป) ซึ่งวิธีการที่ใชในการตัดจายของแตละกิจการก็จะ
แตกตางกันไปตามนโยบายการบัญชีที่แตละกิจการเลือกใช และจะทําการบันทึกคาใชจายตาง ๆ 
ที่เกิดขึ้นหลังจากที่ตนยางพาราสามารถใหผลิตผลได เชน คาแรงในการดูแลรักษา คาบํารุงพันธุ 
คาปราบวัชพืช คาแรงในการกรีดและเก็บน้ํายาง เปนตน เปนคาใชจายประจํางวดที่เกิดขึ้น       
สวนอีกแนวทางจะทําการบันทึกคาใชจายตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับการปลูกยางพาราทั้งคาใชจาย     
ที่เกิดขึ้นกอนที่ตนยางพาราจะใหผลผลิตได และคาใชจายที่เกิดขึ้นหลังจากที่ตนยางพาราสามารถ          
ใหผลผลิตไดเปนคาใชจายประจํางวดที่คาใชจายนั้นเกิดขึ้น 
 และในสวนของน้ํายางซึ่งถือเปนสินคาของกิจการนั้นมีขอจํากัดที่วา เมื่อทําการกรีด 
น้ํายางสดออกมาจากตนยางพาราแลวจะตองทําการสงใหลูกคาผูส่ังซื้อไมเกิน 3 วัน เนื่องจาก  
หากเก็บน้ํายางสดไวนานจะทําใหน้ํายางสดจับตัวเปนกอนและเสียได จึงทําใหเมื่อกิจการ           
ทําการ    กรีดยางสดไดเทาไหร ก็จะทําการขายไปเทานั้น ดังนั้นกิจการก็จะไมมีการเก็บน้ํายางสด
ไวเปนสินคาคงเหลือ ดวยเหตุนี้กิจการแตละกิจการจึงไมมีการบันทึกบัญชีและรับรูมูลคาของน้ํา
ยางสดเปนสินคาคงเหลือในงบดุล  
 
 
 

                                                  
24วารินทร ธีระวงศวิวฒัน, “ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการประยุกตรางมาตรฐาน

การบัญชีของไทย:การบัญชกีารเกษตรสําหรับธุรกิจสวนยางพาราเพื่อผลิตน้ํายางในประเทศไทย,” 
(วิทยานพินธมหาบัณฑิต คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2546),  
น.119. 
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2.5.3  การบันทึกบัญชีของธุรกิจไมดอก-ไมประดับ25

 
 สําหรับผลผลิตของไมดอกเปนการขายดอกไมที่เก็บเกี่ยวจากตน แตไมประดับเปน  
การขายตนไมไปจากกิจการ ธุรกิจทั้งสองประเภทจึงมีความตางกันบางสวน  
 เมื่อไดตนไมดอก และตนไมประดับเขามาในกิจการเพื่อใชเปนตนพันธุ หรือเพาะเลี้ยง
ตอเพื่อเก็บเกี่ยวผลผลิต โดยการซื้อมาจากแหลงภายนอก หรือไดจากการเพาะเลี้ยงในกิจการ  
หากเปนการเพาะเลี้ยง ขยายพันธุ ภายในกิจการ กิจการตองถือเปนกําไรที่ไดจากการเพาะเลี้ยง 
ขยายพันธุ 
 เมื่อเกิดคาใชจายในการเพาะเลี้ยง บํารุงรักษา การบันทึกรายจายจะตางกัน กลาวคือ 
บางกิจการบันทึกเปนรายจายประจํางวด บางกิจการบันทึกเปนรายการสินทรัพย 
 ณ วันสิ้นงวดบัญชี หากกิจการมีนโยบายคิดคาเสื่อมราคาตนพันธุ กิจการก็หักคาเสื่อม
ราคาได 
 
2.5.4  การบันทึกบัญชีของธุรกิจฟารมสุกร26

 
 บริษัทสวนใหญตีราคามูลคาสินคาคงเหลือ “สุกร” ซึ่งถือเปนทรัพยสินชีวภาพดวย
ราคาทุน โดยคํานวณดวยวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Weighted Average) และมีการคํานวณสินคา
คงเหลือ “วัตถุดิบ” ดวยวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนักเชนเดียวกัน สําหรับสุกรพอพันธุ-แมพันธุที่ถือเปน
สินทรัพยไมหมุนเวียนของกิจการซึ่งกิจการมีวัตถุประสงคเพื่อเลี้ยงไวผลิตลูกสุกรรุนตอไป      
บริษัทสวนใหญรับรูดวยราคาทุนหักคาเสื่อมราคาดวยวิธีเสนตรง (Straight-Line Method)      
ตามอายุการใชประโยชน (สุกรพอพันธุมีอายุการใชงาน 2 ป และสุกรแมพันธุมีอายุการใชงาน      
3 ป) 
 
 

                                                  
25สุพัตรา ศรีทับทิม, “ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการประยกุตรางมาตรฐานการบัญชี

การเกษตรสําหรับธุรกิจไมดอกไมประดับในประเทศไทย,” (วทิยานพินธมหาบัณฑิต 
คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2546), น. 56-64.  
 26สุรีย ภิญโญวรคุณ, อางแลว เชิงอรรถที ่20,  น. 122. 
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2.5.5 สรุปแนวปฏิบัติการบันทึกบัญชีของธุรกิจเกษตรกรรมในประเทศไทย 
 
 จากวิธีการบันทึกรายการตามวิธีราคาทุนเดิม (Historical Cost Method) กิจการ
เกษตรกรรมจะบันทึกรายการและวัดมูลคาสินทรัพยในงบดุลและงบกําไรขาดทุน ดังนี้ 
 1.  การรับรูรายการและวัดมูลคาในงบดุล 
 ก)  สินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิต กิจการจะแสดงรวมไวในสินทรัพยประเภทที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ เนื่องจากสินทรัพยชีวภาพที่ใหผลผลิตจะสามารถใหประโยชนแกกิจการเกิน
กวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี จึงเขานิยามของสินทรัพยประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
 การวัดมูลคาในงบดุลจะมีการแสดงมูลคาดวยราคาทุนในอดีตหักดวยคาเสื่อมราคา
สะสม ซึ่งราคาทุนในอดีตไดมาจากการสะสมรายจายตาง ๆ แลวตั้งพักไวเปนตนทุนจนกระทั่ง
สินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิตโตเต็มที่สามารถขายได หรือถึงระดับที่สามารถใหผลผลิตเพียงพอ
สําหรับการคาได กิจการจะเริ่มหักคาเสื่อมราคาตามระยะเวลาที่สามารถใหผลผลิตทาง 
การเกษตรได 
 ข)  ผลผลิตทางการเกษตร และสินทรัพยชีวภาพประเภทสัตวเลี้ยงไวเพื่อขายที่อยู
ในชวงเติบโตหรือหมุนเวียน และพืชลมลุกระหวางเจริญเติบโต จะมีระยะเวลาไมเกินหนึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชี จึงเขานิยามของสินคา กิจการจะบันทึกเปนสินคาคงเหลือ 
 การวัดมูลคาในงบดุลจะตองประเมินคาใชจายในการเลี้ยงหรือบํารุงรักษาจนสินทรัพย
ชีวภาพเจริญเติบโตเต็มที่พรอมที่จะทําการเก็บเกี่ยวหรือขายได ตลอดจนคาใชจายในการขาย   
หักออกจากราคาที่คาดวาจะขายได ณ วันที่สินทรัพยชีวภาพโตเต็มที่ แลวนําไปเปรียบเทียบกับ
ตนทุนสะสมและตั้งพักไวเปนสินทรัพยชีวภาพแตละประเภท เพื่อความแนใจวาจะไมมีการแสดง
มูลคาสินทรัพยในสวนที่สูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับสุทธิ 
 การวัดมูลคาดวยราคาทุนไมสามารถกําหนดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพในแตละรอบ
เวลาไดอยางถูกตอง เนื่องจากจะคํานวณตามมูลคาที่ไดสินทรัพยมา และรายจายที่ไดลงทุนไปใน
แตละรอบเวลา ไมไดพิจารณาจากมูลคาตลาดของสินทรัพยชีวภาพนั้น นอกจากนี้ยังไมสามารถ
กําหนดราคาทุนของผลผลิตทางการเกษตรไดอยางเหมาะสม เนื่องจากการปนสวนคาใชจาย
ข้ึนอยูกับนโยบายของแตละกิจการ  
 นอกจากนี้ หลาย ๆ กิจการก็มิไดนําระยะเวลาในการใหผลผลิตมาพิจารณาเพื่อหา    
วิธีปฏิบัติตอสินทรัพยชีวภาพของกิจการ ทั้งนี้เนื่องจากไมมีแนวปฏิบัติทางบัญชีเกษตรกรรม        
เปนการเฉพาะ นโยบายในการรับรูและวัดมูลคาของสินทรัพยจึงขึ้นอยูกับการตีความของกิจการ 
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 2.  การรับรูรายไดและรายจายในงบกําไรขาดทุน  
 ก)  รายการรายไดจากการขายผลผลิตทางการเกษตร เปนรายไดจากกิจการโดยตรง
และเปนรายไดสวนใหญของกิจการ รายไดจากสวนนี้เปนวัตถุประสงคหลักของกิจการ ผลิตผลทาง
การเกษตรกิจการจะบันทึกเปนรายการสินคาของกิจการ 
 ข)  รายการรายไดจากการขยายพันธุของสินทรัพยทางการเกษตร เชน ปศุสัตวออกลูก 
หรือมีการปกชําตนไม แมจะยังไมมีการขายลูกปศุสัตว หรือตนกลา กิจการตองวัดมูลคาตามราคา
ตลาดในขณะนั้นและรับรูเปนรายการกําไรในงบกําไรขาดทุน ถือเปนรายจายเนื่องจากกิจการ 
 ค)  รายการคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา เนื่องจากกิจการจะไมรับรูคาใชจายที่เกิดขึ้น
จากการเลี้ยงดูปศุสัตว และบํารุงรักษาพืชพรรณเปนคาใชจายประจํางวด แตจะรวมเขาเปนตนทุน
ของปศุสัตวและพืช กิจการจะรับรูในรูปคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเมื่อสัตวที่เลี้ยงไวและพืชนั้น
ใหผลผลิตซึ่งเปนไปตามหลักการจับคูรายจายกับรายได ตามระยะเวลาที่ปศุสัตวและพืชพรรณนั้น
สามารถใหผลิตผลได  
 ง)  รายการคาใชจายในการขายและบริการ เปนคาใชจายจากการเลี้ยงดูปศุสัตว และ
การบํารุงรักษาพืชพรรณในรอบระยะเวลาหลังจากที่มีการใหผลิตผลทางการเกษตร เมื่อมีการรับรู
รายไดในรอบนั้น ๆ แลว กิจการก็สามารถรับรูรายจายที่เปนคาใชจายในรอบนั้นได 
 จ)  รายการขาดทุนจากการตีราคาสินคาที่เปนผลิตผลทางการเกษตร หากมูลคาสุทธิที่
คาดวาจะไดรับตํ่ากวาราคาทุน หรือราคาตลาดต่ํากวาราคาทุน 
 ฉ)  ในบางกิจการที่มีการประเมินมูลคาของสินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิต ทําใหอาจมี
รายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยได 
 รายไดและคาใชจายที่รับรูจากการวัดมูลคาดวยราคาทุนในอดีต จะไมมีการรับรู
จนกระทั่งมีการกอใหเกิดผลผลิตทางการเกษตร งบกําไรขาดทุนจึงไมอาจสะทอนผลการ
บริหารงานของกิจการในแตละรอบเวลากอนใหผลผลิตได และปญหาในการปนสวนรายจายเปน
ตนทุน 
 แมวาวิธีการราคาทุนในอดีตจะมีขอบกพรองในการวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพ แต
อยางไรก็ตาม วิธีราคาทุนในอดีตจะมีความเหมาะสม หากวาไมมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ
สินทรพัยชีวภาพในทุกระดับอายุ  
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2.6  การบันทกึบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม”
 
 สําหรับการเกษตรนั้นมีความสําคัญตอระบบเศรษฐกิจของประเทศไทยเปนอยางมาก 
แตจากการที่ประเทศไทยยังไมมีมาตรฐานการบัญชีกําหนดไวเฉพาะที่จะนํามารับรูและวัดมูลคา
การแปรรูปเชิงชีวภาพ ทําใหไมสามารถวัดผลการดําเนินงานของธุรกิจเกษตรกรรมที่เปน          
การบริหารการแปรรูปนี้ ได   งบการเงินจึงไม าเชื่อถือและไมเกี่ยวของกับการตัดสินใจ                
ทําใหไมเปนประโยชนตอผูใชที่ตองการทราบผลการดําเนินงาน  ซึ่งสงผลถึงความนาเชื่อถือของ 
งบการเงิน  นอกจากนี้วิธีการราคาทุนที่ธุรกิจเกษตรกรรมแตละธุรกิจใชอยูยังมีความแตกตางใน
วิธีการรับรูรายการและวัดมูลคา  ข้ึนอยูกับนโยบายในการปรับใชมาตรฐานการบัญชีที่มีอยู        
จึงสงผลใหขอมูลในงบการเงินนํามาเปรียบเทียบกันไมได 

น

 ดังนั้น สภาวิชาชีพบัญชีจึงมีนโยบายที่จะกําหนดมาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับการบัญชี
เกษตรกรรมคือ  “มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เร่ือง เกษตรกรรม”  โดยไดอางอิงจาก          
มาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับที่ 41 เร่ืองการเกษตรกรรม (IAS 41 Agriculture)       
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กําหนดใหกิจการวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพไมวาจะเปน
สินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิต   หรือสินทรัพยชีวภาพเพื่อบริโภคดวยมูลคายุ ติธรรมใน                  
ทุกรอบระยะเวลาบัญชีโดย “วิธีราคาฟารมหรือราคาตลาด”  ซึ่งเปนวิธีการเฉพาะสําหรับ          
การวัดมูลคาสินทรัพยที่เปนสิ่งมีชีวิต  เนื่องมาจากตองการใหมีการวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพที่
เปลี่ยนแปลงไปตามการแปรรูปทางชีวภาพที่ในทุกรอบระยะเวลา เพื่อที่จะสามารถวัดผลการ
ดําเนินงานของกิจการที่ เปนการบริหารการแปรรูปนี้ได  ซึ่งจะทําใหงบการเงินของธุรกิจ
เกษตรกรรมมีความนาเชื่อถือ (Reliable)  และมีขอมูลที่เกี่ยวของกับการตัดสินใจ (Relevance)   
ทั้งยังทําใหสินทรัพยชีวภาพทุกประเภทมีการวัดมูลคาที่เปนวิธีการเดียวกัน  งบการเงินในแตละ
กิจการจึงสามารถเปรียบเทียบกันได 
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2.6.1  ขอบเขตและคําจํากัดความ
 
 ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 57 เร่ือง เกษตรกรรม กําหนดวิธีการปฏิบัติ      
กับสินทรัพยประเภทสินทรัพยชีวภาพ   และผลผลิตทางการเกษตรที่เก็บเกี่ยวจากสินทรัพยชีวภาพ  
ของกิจการ  ณ  จุดเก็บเทานั้น   ไมนํามาปฏิบัติกับกระบวนการที่เกิดขึ้นภายหลังเก็บเกี่ยว         
ไมวาจะเปนการแปรรูป  การการตีราคาผลผลิตในภายหลัง    แตไมใชกับที่ดินทางการเกษตร    
และสินทรัพย ไมมีตัวตน 
 และไดมีการกําหนดนิยามที่สําคัญเปนการเฉพาะ กลาวคือ27

 “กิจกรรมทางการเกษตร หมายถึง การบริหารจัดการกิจกรรมแปรรูปเชิงชีวภาพ 
ของสินทรัพยชีวภาพเพื่อเปลี่ยนเปนผลิตผล
ทางการเกษตร เพื่อขายหรือเพื่อเพิ่มจํานวน
สินทรัพยชีวภาพ 

 ผลิตผลทางการเกษตร หมายถึง ผลผลิตที่เก็บเกี่ยวไดจากสินทรัพยชีวภาพของ
กิจการ 

 สินทรัพยชีวภาพ        หมายถึง สัตวและพืช 
 การแปรรูปเชิงชีวภาพ หมายถึง กระบวนการซึ่งกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในเชิง

คุณภาพหรือปริมาณของสินทรัพยชีวภาพ 
ไดแก การเจริญเติบโต การเสื่อมถอย การให 
ผลผลิต และการขยายพันธุ 

 การเก็บเกี่ยว            หมายถึง  การแยกผลิตผลทางการ เกษตรออกจาก
สิ นท รั พ ย ชี ว ภ าพ  ห รื อก า ร ยุ ติ ก ร ะบ วน        
การดํารงชีวิตของสินทรัพยชีวภาพ” 

 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดกําหนดนิยามของสินทรัพยที่เปนสิ่งมีชีวิตขึ้นมา ซึ่งก็คือ 
“สินทรัพยชีวภาพ” และ “ผลผลิตทางการเกษตร” โดยสินทรัพยชีวภาพ หมายถึงสินทรัพยที่เปน
ส่ิงมีชีวิตจําพวกพืชหรือสัตว และผลผลิตทางการเกษตร หมายถึง ส่ิงที่เก็บเกีย่วมาจากสิง่มชีวีตินัน้ 
ซึ่งเปนการยอมรับวาจะตองมีการปฏิบัติกับสินทรัพยเหลานี้เปนพิเศษ   
 

                                                  
27(ราง) มาตรฐานการบัญช ีฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” ยอหนาที ่5 
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 นอกจากนี้ มาตรฐานการบัญชียังกําหนดถึงกิจกรรมทางการเกษตรวาหมายถึง       
การจัดการและบริหารการแปรรูปเชิงชีวภาพเพื่อใหไดมาซึ่งผลผลิตทางการเกษตร  และยังกําหนด
ลักษณะของธุรกิจเกษตรกรรมที่จะตองนํามาตรฐานการบัญชีเกษตรกรรมมาปรับใช   โดยแตละ
กิจการจะมีลักษณะรวมกัน  ดังนี้คือ28

 ก)  ความสามารถในการเปลี่ยนแปลงสัตวที่มีชีวิตในทางชีวภาพได 
 ข)  การบริหารใหเกิดการแปรรูปเชิงชีวภาพที่เกิดขึ้น โดยการขยายขีดความสามารถ
หรืออยางนอยโดยการผดุงสถานภาพที่จําเปนเพื่อใหกระบวนนั้นเกิดขึ้นได เชน การรักษา      
ระดับอาหาร อุณภูมิ ความชื้น แสงสวาง ดังนั้น จึงไมรวมถึงกิจการที่เก็บเกี่ยวผลผลิตทาง
การเกษตรจากแหลงที่ไมมีการบริหาร เชน การจับปลาจากมหาสมุทร หรือ การตัดไมในปา 
 ค)  มีการวัดและติดตามผลความเปลี่ยนแปลงจากการแปรรูปเชิงชีวภาพ โดยถือเปน
หนาที่อยางหนึ่ง 
 ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ เกษตรกรรมจึงหมายความเฉพาะถึงการเลี้ยงสัตวหรือ
ปลูกพืชที่กิจการนนไดทําการบริหารการแปรรูปเชิงชีวภาพดวยตนเองเทานั้น  จึงมีความหมาย
แคบกวาการเกษตรกรรมโดยทั่ว ๆ ไป เพราะจะไมรวมถึงการเก็บเกี่ยวผลผลิตจากธรรมชาติ      
เชน การประมงในทะเล การตัดไมในปา 

ั้

                                                 

 ดังนั้น การดําเนินงานที่สําคัญของธุรกิจเกษตรกรรม คือ การบริหารการแปรรูป        
เชิงชีวภาพเพื่อใหไดผลผลิตทางการเกษตรตามคุณภาพและปริมาณตามที่กิจการตองการ        
แลวนํามาขายเปนรายไดตอไป  งบการเงินที่เหมาะสมกับธุรกิจเกษตรกรรมจะตองสามารถวัดผล
การดําเนินงานของกิจการในแตละรอบเวลาได  สําหรับวิธีราคาทุนในอดีตเปนการวัดมูลคาตาม
มูลคาที่ไดมาและตนทุนของสินทรัพยไมสามารถสะทอนไดวาการดําเนินกิจการในแตละ          
รอบเวลาได  
  
 
 
 
 
 

 
28(ราง) มาตรฐานการบัญช ีฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” ยอหนาที ่6 
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2.6.2  การแปรรูปเชิงชีวภาพ  
 
 การแปรรูปเชิงชีวภาพเปนลักษณะเฉพาะของสินทรัพยชีวภาพ  และเปนสิ่งสําคัญที่
กิจการจะตองเขาไปบริหารเพื่อใหไดผลผลิตตามที่ตองการ  ตามมาตรฐานฉบับนี้ก็ใหนิยามไววา
เปนกระบวนการซึ่งกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงในเชิงคุณภาพหรือปริมาณของสินทรัพยชีวภาพ 
ไดแก  การเจริญเติบโต  การเสื่อมถอย  การใหผลผลิต  และการขยายพันธุ  ดังนั้น การแปรรูป        
เชิงชีวภาพจึงเปนการเปลี่ยนแปลงทางกายภาพของสินทรัพยชีวภาพเดิม  และกอใหเกิดสินทรัพย
ชีวภาพขึ้นมาใหมเพิ่มเติมจากที่มีอยูเดิม  ลักษณะของการแปรรูปเชิงชีวภาพของสินทรัพยชีวภาพ 
ใน 2 ลักษณะ29

 1.  การเปลี่ยนแปลงในตัวสินทรัพย (Assets Changes) ไดแก 
 1.1) การเจริญเติบโต (Growth) เปนผลใหเกิดการเพิ่มข้ึนทางดานปริมาณ หรือการ
พัฒนาคุณภาพของพืชและสัตว ตัวอยางเชน การเพิ่มข้ึนของน้ําหนัก สวนสูง ขนาดรอบตน และ
ความหนาแนน 
 1.2) การถดถอย (Degeneration) เปนเหตุการณหรือลักษณะที่หลีกเลี่ยงไมไดใน
กิจการเกษตร อันจะทําใหมีการลดลงทางดานปริมาณและการเสื่อมถอยของคุณภาพในพืชและ
สัตว 
 2. การเกิดสินทรัพยใหม (Creation of New Assets) ไดแก 
 2.1) ผลผลิตทางการเกษตรที่ไมมีชีวิต (Production) ผลผลิตที่ไมมีชีวิตจากพืชและ
สัตว เชน น้ํายางพารา ใบชา ขนสัตว และน้ํานม 
 2.2) ผลผลิตทางการเกษตรที่มีชีวิต (Procreative) ผลผลิตที่มีชีวิตอันไดมาจากพืชและ
สัตว ที่อยูในกลุมเดียวกับสินทรัพยชีวภาพที่มีอยูเดิม เชน ลูกแกะ ลูกวัว และกลาตนไม 
 การแปรรูปเชิงชีวภาพเหลานี้ ถือเปนเหตุการณสําคัญในกิจกรรมการเกษตรซึ่ง       
ตามเกณฑคงคางตองใหมีการรับรูเหตุการณสําคัญ ๆ ที่เกิดขึ้น  และบันทึกรายการตลอดจน
รายงานในงบการเงินในงวดที่เหตุการณเหลานี้เกิดขึ้น 
 ในกิจกรรมการเกษตรการเปลี่ยนแปลงในตัวสินทรัพย (เจริญเติบโตและถดถอย) เปน
แหลงสําคัญในอันที่จะไดรับผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตทั้งในรอบบัญชีปจจุบันและ      

                                                  
 29วิศิษฏ วชิรลาภไพฑูรย ,กนกเนตร เปรมปรี และ ชวลิต พรหมมาตร, อางแลว 
เชิงอรรถที ่18, น.6-11. 
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ในอนาคต สวนการเกิดสินทรัพยใหม (ผลผลิตทางการเกษตรที่มีชีวิตและไมมีชีวิต) จะขึ้นอยู     
กับวัตถุประสงคของกิจกรรมทางการเกษตร ตัวอยางเชน การปลูกปา การเลี้ยงไกเพื่อบริโภค หรือ 
การทําฟารมเลี้ยงปลา การเกิดสินทรัพยใหมอาจจะไมมีความสําคัญมากนัก  แตการทําสวน
ดอกไม การเลี้ยงไกเพื่อไข หรือการทําไรผลไมตาง ๆ การเกิดสินทรัพยใหมจะเปนแหลงรายได       
ที่สําคัญ   
 การแปรรูปเชิงชีวภาพ  (Output)  เปนเหตุการณที่สามารถแยกตางหากจากรายการ
หรือคาใชจายในการเลี้ยงดู  (Input)  ที่กอใหเกิดการแปรเชิงรูปภาพดังกลาวซึ่งมาตรฐานการบัญชี
ปจจุบันจะมีการยึดแนวความคิดของราคาทุนในอดีต โดยจะมีการวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพ
ดวยราคาทุนของคาใชจายในการเลี้ยงดู  จนกระทั่งสินทรัพยชีวภาพถึงระดับที่สามารถใหผลผลิต
หรือเจริญเติบโตเต็มที่ตามเจตนาของผูบริหาร  สวนคาใชจายในการบํารุงรักษาสินทรัพยชีวภาพที่
เลี้ยงไวเพื่อเก็บเกี่ยวผลผลิตหลังจากที่ถึงระดับสามารถใหผลผลิตได  รวมทั้งคาเสื่อมราคาถือ   
เปนคาใชจายสําหรับงวดเพื่อรอการปนสวนไปเปนตนทุนของผลผลิตทางการเกษตรที่เก็บเกี่ยวได     
ในแตละรอบระยะเวลาบัญชีนั้น จะเห็นไดวาการวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพดวยวิธีราคาทุน   
ในอดีตจะไมไดแสดงถึงการเปลี่ยนรูปทางชีวภาพที่เกิดขึ้นในแตละระยะเวลาบัญชี    จึงไมอาจ
แสดงถึงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการในอุตสาหกรรมการเกษตรซึ่งจุดสําคัญ   
อยูที่การบริหารสินทรัพยชีวภาพเพื่อใหเกิดการแปรรูปทางชีวภาพมากกวาจะเปนการขาย
อยางเชนกิจการทั่ว ๆ ไป  และในบางโอกาสก็อาจกอใหเกิดการปดบังหรือบิดเบือนฐานะการเงิน
และผลการดําเนินงานอันเนื่องมาจากเจตนาของผูบริหารในการแบงแยกประเภทสัตว ระหวางสตัว
เพื่อขายและสัตวที่ใชเปนพอแมพันธุ30  
 เมื่อสามารถกําหนดราคาตลาดไดอยางถูกตองแลว  ราคาตลาดจะสามารถสะทอนถึง
การแปรรูปเชิงชีวภาพของสินทรัพยชีวภาพ  กลาวคือ ในชวงแรกของการแปรรูปเชิงชีวภาพเปน
การเปลี่ยนแปลงแบบเจริญเติบโตราคาตลาดจะเพิ่มข้ึนตามสวนในแตละรอบเวลาบัญชี จนกระทั่ง
กอนสินทรัพยชีวภาพจะใหผลิตผลทางการเกษตรไดราคาตลาดจะสูงที่สุด เมื่อสินทรัพยชีวภาพ  
ใหผลผลิตทางการเกษตรไปแลว การเจริญเติบโตจะเปนแบบถดถอยราคาตลาดในแตละรอบเวลา  
จึงลดต่ําลงตามสวน เนื่องจากไดมีการใหผลผลิตการเกษตรไปแลว 
 ดังนั้น   เมื่อวิธีการทางบัญชีเปนเกณฑคงคางที่จะรับรูหรือเหตุการณสําคัญดังกลาว
เมื่อเกิดขึ้น และรายงานขอมูลทางการเงินในงบการเงินในระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น ก็ควรที่จะวัด

                                                  
 30วิศิษฏ วชิรลาภไพฑูรย ,กนกเนตร เปรมปรี และ ชวลิต พรหมมาตร, เพิ่งอาง, น.57. 
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การเปลี่ยนแปลงทางดานมูลคาอันเกิดจากการแปรรูปรูปเชิงชีวภาพนี้ ทั้งยังเปนการแสดงถึง     
ผลการประกอบการของกิจการในแตละรอบเวลาได ซึ่งจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินในการ
ตัดสินใจบริหารงานตอไป 
 
2.6.3  การรับรูและวัดมูลคาในงบดุล 
 
 1.  การรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพ 
  ตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชีเกษตรกรรมสนับสนุนใหกิจการรับรูสินทรัพยชีวภาพใน
งบดุลแยกตางหากจากสินทรัพยประเภทอื่น31  โดยใหกิจการเปดเผยขอมูลในรูปของจํานวน
ปริมาณของสินทรัพยชีวภาพแตละกลุม คือ ใหแยกแสดงระหวางสินทรัพยชีวภาพเพื่อการอุปโภค  
เชน การทําปศุสัตวเพื่อเอาเนื้อขาย การทําปศุสัตวเพื่อขายสัตว  ขาวโพดและขาวสาลี ตนไมที่ปลูก
เพื่อผลิตเปนไมแปรรูป ไวในสินทรัพยหมุนเวียน สวนสินทรัพยเพื่อใหผลผลิต เชน การทําปศุสัตว
เพื่อเอาน้ํานม  ไมผล  ตนไมที่ปลูกเพื่อเอาฟน  ไวในสินทรัพยไมหมุนเวียน  โดยสินทรัพย               
แตละประเภทมาตรฐานสนับสนุนใหแบงยอยสินทรัพยแตละประเภทเปนสินทรัพยชีวภาพที่พรอม
เก็บเกี่ยวคือมีคุณสมบัติครบตามขอกําหนดที่จะเก็บเกี่ยว เชน โคเนื้อที่โตเต็มวัย หรือ ที่สามารถ 
คงสภาพอยูไดสําหรับการเก็บเกี่ยวตามปกติ เชน ตนเงาะพรอมออกผล และสินทรัพยชีวภาพ      
ที่ไมพรอมเก็บเกี่ยว เชน โคนมที่ยังไมสามารถใหนมได หรือตนขาวที่ยังไมออกรวงทั้งนี้เพื่อ
ประโยชนตอการประมาณการจังหวะเวลาของกระแสเงินสดในอนาคต 
 สําหรับการวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพในงบดุล มาตรฐานการบัญชีเกษตรกรรม
กําหนดใหตองวัดดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย เวนแตกรณีที่การวัด
มูลคายุติธรรมไมสามารถทําไดอยางนาเชื่อถือ  
 การวัดมูลคาตองวัด ณ 2 จุดเวลา คือ  

1. เมื่อรับรูคร้ังแรก 
2. ณ ทุกวันที่ในงบดุล 

 การวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพครั้งแรกจะเกิดขึ้นเมื่อไดสินทรัพยชีวภาพนั้นมา     
ซึ่งสามารถเกิดจาก 2 กรณี คือ กรณีที่ 1 กิจการซื้อสินทรัพยชีวภาพนั้นมา และกรณีที่ 2 กิจการได
ขยายพันธุสินทรัพยชีวภาพจนไดสินทรัพยชีวภาพใหมมา เชน เพาะเมล็ดปาลมน้ํามันจนกลายเปน

                                                  
31(ราง) มาตรฐานการบัญช ีฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” ยอหนาที ่43 
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ตนกลา หรือแมพันธุสุกรไดใหกําเนิดลูกสุกร นอกจากนี้กิจการยังตองมีการวัดมูลคาสินทรัพย
ชีวภาพทุกครั้ง ณ ทุกวันที่ในงบดุล นั่นหมายถึง ไมวากิจการจะจัดทํางบดุล ณ เวลาใดและ      
เปนจํานวนกี่คร้ังในรอบระยะเวลาบัญชี กิจการจะตองวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพทุกครั้ง 
 การที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดใหวัดมูลคา ณ ทุกวันที่ในงบดุลนั้น  ก็เนื่องมาจาก 
การที่การเปลี่ยนแปลงทางชีวภาพเกิดขึ้นในทุก ๆ รอบระยะเวลาตลอดอายุขัยของสินทรัพย
ชีวภาพ และเปนเหตุการณที่สําคัญที่สงผลตอการประกอบกิจการในธุรกจิเกษตรกรรม  
 ดังนั้น ตามมาตรฐานฉบับนี้ ไดกําหนดวิธีการสําหรับวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพย
ชีวภาพ และผลผลิตทางการเกษตร ซึ่งก็คือ วิธีราคาตลาดหรือราคาฟารม  สําหรับสินทรัพย
ชีวภาพจะวัดมูลคาทุก ๆ รอบระยะเวลา เพื่อที่จะสามารถสะทอนใหเห็นถึงฐานะของกิจการ       
วาในแตละรอบเวลาสินทรัพยชีวภาพในความครอบครองมีมูลคาที่แทจริงเปนเทาใด สวนวิธีการ
ทางบัญชีที่ใชอยูในปจจุบันจะแสดงมูลคาตามมูลคาที่ไดสินทรัพยมารวมกับรายจายที่เปน        
การลงทุน  
 
ตัวอยางที ่1 การแสดงรายการในงบดุลของธุรกิจเกษตรกรรม 
 

บริษัท ขาวสาลีฟารม 
งบดุล (บางสวน) 

ณ วันที ่31 ธนัวาคม 25XX                                 หนวย : บาท                         
สินทรัพย 

สินทรัพยหมุนเวียน 
 เงินสด  xxxxx 
 สินทรัพยชีวภาพ – ขาวสาล ี
  ที่ยังไมพรอมเก็บเกี่ยว xxxxx 
  ที่พรอมเก็บเกีย่ว xxxxx 
  รวมสินทรัพยชีวภาพ xxxxx 
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ตัวอยางที ่2 การแสดงรายการในงบดุลของธุรกิจเกษตรกรรม 
 

บริษัท ตนยางฟารม 
งบดุล (บางสวน) 

ณ วันที ่31 ธนัวาคม 25XX                                 หนวย : บาท                         
สินทรัพย 

สินทรัพยไมหมุนเวยีน 
 สินทรัพยชีวภาพ – ตนยางพารา 
  ที่ยังไมพรอมเก็บเกี่ยว xxxxx 
  ที่พรอมเก็บเกีย่ว xxxxx 
 รวมสินทรัพยชีวภาพ xxxxx 
 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ xxxxx 
 
 จากตัวอยางทั้งสองจะเห็นไดวา  ธุรกิจเกษตรกรรมจะตองแยกแสดงรายการสินทรัพย
ชีวภาพตางหากจากสินทรัพยประเภทอื่น  ทําใหไมวาจะเปนสินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิตหรือ
สินทรัพยชีวภาพเพื่อบริโภคมีการรับรูเหมือนกันคือ รับรูเปนสินทรัพยชีวภาพโดยแยกแสดง        
ในสวนของสินทรัพยไมหมุนเวียนหรือสินทรัพยหมุนเวียนตามระยะเวลาการถือครอง  ไมมีการแบง
ประเภทเปนที่ดิน อาคารและอุปกรณ หรือสินคาคงเหลืออีก และมีการวัดมูลคาวิธีเดียวกันคือ       
“วิธีราคาฟารม หรือราคาตลาด”  ที่จะวัดมูลคาของสินทรัพยในทุก ๆ ชวงอายุของสินทรัพยชีวภาพ 
ตามคาตลาดของสินทรัพยประเภทและอายุเดียวกันหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายของ
สินทรัพยชีวภาพนั้นที่มีอายุเดียวกันซึ่งขายอยูในตลาดซื้อขายคลอง  จึงตางจากวิธีปฏิบัติที่ธุรกิจ
เกษตรกรรมใชอยูในปจจุบันที่จะมีรวมรายการเหลานี้ไวในรายการสินคาหรือรายการที่ดิน อาคาร 
และอุปกรณ และวัดมูลคาแตกตางกัน 
                  2. การรับรูและวัดมูลคาผลผลิตทางการเกษตร 
 ผลิตผลทางการเกษตรที่ไดมาจากสินทรัพยชีวภาพตองวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม ณ 
จุดเก็บเกี่ยว หักดวยประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย โดยมูลคายุติธรรมที่ไดนี้จะถือเปนตนทุน
ของสินคาคงเหลือตามมาตรฐานการบัญชีเร่ือง “สินคาคงเหลือ” หรือมาตรฐานบัญชีอ่ืนที่เกี่ยวของ  
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2.6.4  รายการกําไรและรายการขาดทุนในงบกําไรขาดทุน
 
 กิจการจะตองบันทึกรายการกําไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการรับรูสินทรัพยชีวภาพและ
ผลิตผลทางการเกษตรดวยมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย เปนกําไรหรือ
ขาดทุนสุทธิสําหรับงวด32 สามารถแยกพิจารณาไดดังนี้ 
 1.  สินทรัพยชีวภาพ 
  การบันทึกรายการกําไรหรือขาดทุนอาจเกิดได 2 จุดเวลา คือ  
 1.1)  เมื่อมีการรับรูคร้ังแรก เชน กําไรจากการขยายพันธุ  
 1.2)  เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย 
โดยสามารถแบงไดเปน  
 1.2.1)  การเปลี่ยนแปลงทางดานกายภาพ (Physical Change) เชน รายการกําไร  
จากการที่สินทรัพยชีวภาพเจริญเติบโตโดยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพเพิ่มข้ึนเรื่อย ๆ 
จนกระทั่งมีการใหผลิตผล  หรือรายการขาดทุนจากการเสื่อมสภาพของสินทรัพยชีวภาพโดย
สินทรัพยชีวภาพจะเสื่อมถอยภายหลังการใหผลิตผลทางการเกษตรทําใหมูลคายุติธรรมของ
สินทรัพยลดลง  และ  
 1.2.2)  การเปลี่ยนแปลงทางดานระดับราคาของมูลคายุติธรรม (Unit Fair Value) ของ
วันตนรอบและวันสิ้นรอบระยะเวลาในแตละปที่อาจเพิ่มข้ึนหรือลดลง  
 ดังนั้น  กิจการจะตองวัดมูลคาและรับรูผลกําไรขาดทุนของทั้งสินทรัพยเปนรายการ
กําไรหรือขาดทุนในงบกําไรขาดทุน   กิจการจึงมีรายการกําไรหรือขาดทุนเกิดขึ้นจากการตีราคา
สินทรัพยชีวภาพ แมวายังไมมีการขายที่จะกอใหเกิดเงินสดแกกิจการ  
 ดังที่กลาวมาแลววาหากเปนการเจริญเติบโตของสินทรัพยชีวภาพตั้งแตตนจนกระทั่ง
ถึงวันที่จะเก็บเกี่ยวไดจะเกิดรายการกําไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาของสินทรัพยชีวภาพใน      
แตละปตามสวนของการเจริญเติบโตจึงเปนกําไรจากการเปลี่ยนแปลงทางกายภาพ  หรือ        
ตามราคาตลาดของสินทรัพย ณ วันสิ้นรอบสูงกวาวันตนรอบก็เปนกําไรจากการเปลี่ยนแปลง
ทางดานราคาของมูลคายุติธรรม  และในวันที่มีการเก็บเกี่ยวผลผลิตผลทางการเกษตรกิจการจะมี
กําไรเกิดขึ้นจากการรับรูผลิตผลทางการเกษตรเปนครั้งแรก เชนเดียวกันกิจการก็จะมีรายการ
ขาดทุนเกิดขึ้นจากการตีราคาสินทรัพยชีวภาพ กลาวคือ ภายหลังจากการใหผลิตผลทาง 

                                                  
32(ราง) มาตรฐานการบัญช ีฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” ยอหนาที ่26 และ 28 

 



 
 

55

การเกษตรแลวจะกอใหเกิดรายการขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงราคาของสินทรัพยชีวภาพ 
จนกระทั่งสินทรัพยนั้นไดถูกจําหนายออกจากบัญชีงบดุล และขาดทุนจากการที่ราคาตลาด       
ของสินทรัพยชีวภาพในวันตนรอบกับวันสิ้นรอบลดลงก็จะเกิดรายการขาดทุนจากการเปลีย่นแปลง
ดานราคาของมูลคายุติธรรม  
 โดยผลกระทบ  2 ประเภทขางตน ถือเปนสวนประกอบที่สําคัญตอกระบวนการ
กอใหเกิดรายไดของกิจการ และเกิดขึ้นเนื่องจากปจจัยทางเศรษฐกิจที่แตกตางกัน ซึ่งถาหากมี 
การแยกผลกระทบ  2 ประเภทดังกลาว เปนรายการแยกตางหากจากกันในงบกําไรขาดทนุ ยอมจะ
สามารถชวยใหผูใชงบการเงินประเมินกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการไดอยางสมเหตุสมผล
ยิ่งขึ้น โดยสามารถมั่นใจไดวาสินทรัพยชีวภาพจะถูกวัดมูลคาที่เกิดจากการแปรรูปทางชีวภาพ   
ในเกณฑที่สม่ําเสมอและอยูในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น ตามขอพิจารณาหลัก ดังนี้33

 1.  การเปลี่ยนแปลงในมูลคาของสินทรัพยชีวภาพอันเนื่องมาจากการแปรรูป          
เชิงชีวภาพของสินทรัพยชีวภาพถูกรับรูอยูในงบกําไรขาดทุน  ก็เพื่อที่จะประเมินผลการดําเนินงาน
ของฝายบริหารของกิจการในดานของการผลิต การดูแลบํารุงรักษา การเพาะเลี้ยงสินทรัพยชีวภาพ
เพื่อผลผลิตทางการเกษตรตามที่ตองการ 
 2.  การแสดงรายการสินทรัพยชีวภาพในงบดุลเปนรายการแยกตางหาก  ซึ่งสามารถ
ระบุไดอยางชัดเจนถึงความเสี่ยงและผลตอบแทนที่แตกตางไปจากสินทรัพยประเภทอื่น และ
รายการแปรรูปเชิงชีวภาพทั้งหมดของสินทรัพยชีวภาพแสดงดวยมูลคายุติธรรม 
 3.  การเปลี่ยนแปลงมูลคาของสินทรัพยชีวภาพ  อันเนื่องมาจากความแตกตางของ
ระดับราคาของมูลคายุติธรรมในตนและปลายของรอบระยะเวลาบัญชีจะรับรูในงบกําไรขาดทุน 
เพื่อใหผูใชงบการเงิ

                                                 

นสามารถมองเห็นถึงสวนประกอบของกําไรขาดทุนอันเนื่องมาจากสภาวะ  
ทางเศรษฐกิจที่มีผลกระทบตอขบวนการผลิตสินคาเกษตรของกิจการ 
 สวนวิธีการทางบัญชีที่กิจการเกษตรใชอยูในปจจุบันจะไมมีการรับรูการตีราคาเพิ่มข้ึน
ในงบกําไรขาดทุน  รายการกําไรจะเกิดขึ้นเมื่อมีการขายเทานั้น  แตหากเกิดการดอยคาก็จะเกิด
รายการขาดทุนจากการดอยคาได  การรับรูรายการกําไรและขาดทุนจึงตางกัน      
 ความแตกตางที่สําคัญอีกประการหนึ่งคือเร่ืองคาใชจายในที่เกิดขึ้นในชวงระยะเวลา
กอนใหผลิตผลทางการเกษตร กลาวคือ เมื่อกิจการมีรายการที่เปนรายไดเกิดขึ้นในรอบระยะบัญชี

 
 33วิศิษฏ วชิรลาภไพฑูรย ,กนกเนตร เปรมปรี และ ชวลิต พรหมมาตร, อางแลว 
เชิงอรรถที ่18, น.13. 
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แลวกิจการก็สามารถรับรูรายการคาใชจายประจํางวดนั้นเปนรายจายไดตามหลักการเปรียบเทียบ
รายจายกับรายได  (Effort  and  Accomplishment) สวนวิธีการบัญชีตามราคาทุนจะตองนํา
คาใชจายที่เกี่ยวของมารวมเปนตนทุนเพื่อหักเปนคาเสื่อมราคา จึงไมสามารถหักรายจายตามรอบ
ที่เกิดขึ้นได 
 
ตัวอยางที ่3 การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุนของธุรกจิเกษตรกรรม 
 

บริษัท ขาวสาลีฟารม 
งบกําไรขาดทนุ (บางสวน) 

ประจําป ส้ินสดุวันที ่31 ธันวาคม 25XX                         หนวย : บาท                         
รายได 
  รายการกาํไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายติุธรรม 
  หักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขายของตนขาวสาล ี xxxxx 
รายไดอ่ืน 
  เงินปนผลรับ xxxxx 
คาใชจาย 
  คาปุย ยาฆาศัตรูพืช xxxxx 
   xxxxx 
กําไรสุทธ ิ  xxxxx 
 
 2. ผลิตผลทางการเกษตร34

  ผลกําไรหรือผลขาดทุนที่ เกิดจากการรับรูผลิตผลทางการเกษตรเริ่มแรกดวย       
มูลคายุติธรรมหักประมาณการคาใชจาย ณ จุดขาย ตองบันทึกเปนกําไรหรือขาดทุนสุทธิ    
สําหรับงวด การบันทึกรายการกําไรหรือรายการขาดทุนซึ่งเกิดจากการรับรูผลิตผลครั้งแรกจาก 
การเก็บเกี่ยว กิจการจึงอาจไดรับกําไรหรือขาดทุนจากผลิตผลทางการเกษตรแรกเริ่มจาก         
การเก็บเกี่ยวผลผลิต  
 

                                                  
34(ราง) มาตรฐานการบัญช ีฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” ยอหนาที ่28 
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2.6.5  ความแตกตางของวิธีปฏิบัติทางบัญชีตาม (ราง) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เร่ือง 
“เกษตรกรรม” กับวิธีปฏิบัติทางบัญชีในปจจุบัน 
  
 วิธีปฏิบัติทางบัญชีตามวิธีราคาฟารมที่มาตรฐานการบัญชีเกษตรกรรมใหนํามาใช 
และแนวปฏิบัติตามวิธีราคาทุนที่ธุรกิจเกษตรกรรมใชอยูในประเทศไทย สามารถเปรียบเทียบกันได
ดังนี้ 
 
ตารางที่ 1 แนวปฏิบัติทางบญัชีเกษตรกรรม 
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่57 วิธีปฏิบัติทางบัญชีในปจจุบัน 
การวัดมูลคาในงบดุล สินทรัพยชีวภาพ และผลผลิต

ทางการเกษตร  
- มูลคายุติธรรม 

1. สินทรัพยชีวภาพเพื่อขาย  
และ ผลผลิตทางการเกษตร 

    - ราคาทุนหรือราคาตลาด  
ที่ตํ่ากวา 

2. สินทรัพยชีวภาพเพื่อ  
ผลผลิต 

    - ราคาทุนในอดีต  
การวัดมูลคาที่เปลี่ยนแปลงไป
ในงบกําไรขาดทุน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รายการกาํไรขาดทุน แบงออก
ไดเปน 
1. จากมูลคาที่เปลี่ยนแปลงไป

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลง 
    ทางกายภาพ 
2. จากมูลคาที่เปลี่ยนแปลงไป

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลง
มูลคายุติธรรม 

 

1. สินทรัพยชีวภาพเพื่อขาย 
    และ ผลผลิตทางการเกษตร 
    - รั บ รู ร ายการกํ า ไ รหรื อ
ขาดทุน  เมื่ อราคาตลาด  
ตํ่ากวาราคาทุน  หรือเมื่อ
แสดงมูลค าด วยราคาที่  
คาดวาจะไดรับสุทธิ 

2. สินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิต 
    - รับรูรายการกําไรขาดทุน 
ดวยการตัดคาเสื่อมราคา
หรือเมื่อเกิดการดอยคา 
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 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่57 วิธีปฎิบัติทางบัญชีในปจจุบัน 
การแสดงและการเปด เผย
รายการในงบการเงิน 

งบดุล 
- แสดงเปนรายการสินทรัพย
ประเภทหนึ่งแยกตางหาก  

 
 
 
 
 
 
 
 
งบกําไรขาดทุน 
1. มูลคาที่เปลี่ยนแปลง

เนื่องจากการเปลี่ยนรูปทาง
ชีวภาพ แสดงเปนรายได
หรือคาใชจายแยกตางหาก
ใ น ก า ร คํ า น ว ณ กํ า ไ ร 
( ข า ด ทุ น )  จ า ก ก า ร
ดําเนินงาน 

2. มูลคาที่เปลี่ยนแปลง
เนื่องจากระดับราคา แสดง
เปนรายไดหรือคาใชจาย
แยกตางหากในการคํานวณ
กํ า ไ ร  ( ข า ด ทุ น )  จ า ก  
การดําเนินงานตามปกติ 

งบดุล 
1. สินทรัพยชีวภาพเพื่อขาย 

และผลผลิตทางการเกษตร
แสดง เปนส วนหนึ่ ง ของ 
สินคาคงเหลือ 

2. สินทรัพยชีวภาพเพื่อ
ผลผลิต อาจจะแสดรวมอยู
กั บ  ที่ ดิ น  อ า ค า ร แ ล ะ 
อุปกรณ  หรือแยกแสดง
ต า ง ห า ก ใ น ส ว น ข อ ง
สินทรัพยไมหมุนเวียน 

งบกําไรขาดทุน 
1. มูลคาที่เพิ่มข้ึน (ลดลง) ของ
สินทรัพยชีวภาพเพื่อขาย
และผลิตผลทางการเกษตร
จากการแสดงมูลคาดวย
ราคาทุนหรือราคาตลาดที่
ตํ่ากวาหรือราคาที่คาดวา
จะไดรับสุทธิ 

2. การดอยคาของสินทรัพย
ชีวภาพเพื่อผลผลิต   

ที่มา : วิศิษฏ วชิรลาภไพฑูรย, กนกเนตร เปรมปรี และชวลิต พรหมมาตร  
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2.6.6  ประโยชนที่ไดรับจากการมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” 
 
 การนําวิธีราคาฟารมมาใชกับการวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพตาม (ราง) มาตรฐาน    
การบัญชี ฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” จะเกิดประโยชนตอธุรกิจเกษตรกรรม ดังนี3้5

 1.  ขอมูลทางการเงินของสินทรัพยที่แสดงดวยราคาตลาด หรือราคาฟารม               
จะมีลักษณะที่เกี่ยวของกับการตัดสินใจ,  เขาใจไดและนาเชื่อถือ โดยมูลคาดังกลาวแสดง          
ถึงผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่คาดวาจะไดรับในอนาคต ซึ่งเปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน 
 2.  สามารถระบุหรือแบงแยกกําไรขาดทุนที่มาจากวงจรการผลิต  และขบวนการตลาด
ออกจากกันได  เนื่องจากการที่จะถือผลผลิตทางการเกษตรไวรอขายในอนาคตคือความตองการ
ของผูผลิตที่จะขายผลผลิตทางการเกษตรในราคาสูงกวา 
 3.  การแสดงมูลคาสินทรัพยดวยราคาตลาด  (ซึ่งราคาตลาดไดมาจากการคาดการณ
ในมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยนั้น ๆ จากผูมีสวนรวม
แตละบุคคล เชน ผูซื้อและผูขาย)  ทําใหขอมูลทางการเงินเปนกลาง มีความนาเชื่อถือ และ          
มีประโยชนตอการตัดสินใจใชงบการเงินซึ่งสะทอนมูลคาที่แทจริงของสินทรัพยรวมทั้งยึดถือขอมูล
ที่ทันสมัยที่สุด โดยไมข้ึนอยูกับความตั้งใจของผูบริหาร ซึ่งในบางครั้งอาจมีการบิดเบือนขอมูล   
ทางการเงินได 
 4.  การแสดงมูลคาดวยราคาตลาดหรือราคาฟารม จะทําใหการวัดผลการดําเนินงาน
ในรอบระยะบัญชีปจจุบันมีความหมายมากยิ่งขึ้นสําหรับกิจการที่อยูในอุตสาหกรรมเกษตร        
ซึ่งจุดสําคัญไมใชอยูที่การขาย แตอยูที่การแปรรูปทางชีวภาพ และตามเกณฑคงคางก็ควรจะรับรู
รายการหรือเหตุการณที่มีสาระสําคัญดังกลาวเมื่อเกิดขึ้นและรายงานขอมูลทางการเงินในงบ
การเงินในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน 
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สรุป  
 ในทางบัญชีมองการผลิตสินคาของธุรกิจเกษตรกรรมในแงของการบริหารการแปรรูป
เชิงชีวภาพของสินทรัพยชีวภาพ  สินทรัพยชีวภาพจึงเปนสินทรัพยประเภทหนึ่งที่มีความสําคัญ   
ในธุรกิจเกษตรกรรมนอกเหนือจากสินทรัพยประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ และสินคา          
การแปรรูปเชิงชีวภาพเปนการเปลี่ยนแปลงในคุณภาพและปริมาณของสินทรัพยชีวภาพ รวมทั้ง
การกอใหเกิดผลผลิตทางการเกษตร  ทําใหสินทรัพยชีวภาพแตกตางจากสินทรัพยประเภทอื่น  
โดยเกษตรกรรมจะเขาไปจัดการและบริหารการแปรรูปนี้  เพื่อที่จะใหไดสินทรัพยชีวภาพหรือ
ผลผลิตตามที่กิจการตองการ  การบัญชีซงเปนการจัดทําระบบขอมูลเพื่อนํามาใชในการวัดผล     
ที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมตาง ๆ ของกิจการควรที่นําเสนองบการเงินที่สามารถสะทอนผลของ         
การดําเนินงานของกิจการได ดังนั้น จึงควรที่จะมีการรับรูและวัดมูลคาของการแปรรูปเชิงชีวภาพ  
ที่เกิดขึ้นในแตละรอบเวลา 

ึ่

 ในปจจุบันวิธีการรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพใชวิธีการราคาทุนในอดีต ซึ่งจะถือ
ปฏิบัติเชนเดียวกับสินทรัพยประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ หรือสินคา ข้ึนอยูกับวาเปนสินทรัพย
ชีวภาพเพื่อผลผลิตหรือเพื่อบริโภค  และกิจการจะถือครองเกินกวารอบระยะเวลาเดียวหรือไม    
ทําใหในสินทรัพยชีวภาพของแตละกิจการมีวิธีปฏิบัติที่ไมเหมือนกัน  ทั้งยังไมมีการรับรูและ       
วัดมูลคาของการแปรรูปเชิงชีวภาพในแตละรอบเวลา  ทําใหไมสามารถแสดงผลของการบริหาร
การแปรรูปเชิงชีวภาพของธุรกิจเกษตรกรรมได 
 สภาวิชาชีพบัญชี ไดนํ าวิธีการ รับรู และวัดมูลคาโดยวิธีการราคาฟารมหรือ                 
วิธีราคาตลาด  ซึ่งจะรับรูและวัดมูลคาของสินทรัพยชีวภาพทุกประเภทตามราคาตลาด             
ของสินทรัพยชนิดนั้นที่มีอายุเดียวกัน  มูลคาของสินทรัพยในงบการเงินในแตละรอบเวลาจึงเปน
ผลจากการแปรรูปเชิงชีวภาพ  ทําใหงบการเงินมีการรับรูและวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพตาม        
การแปรรูปทางชีวภาพในแตละรอบเวลา จึงสามารถสะทอนผลของการบริหารการแปรรูปทาง    
ชีวภาพได 
 
 

 


